

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosłaniem do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miesiąca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, herbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamawiających, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamawiający ogłoszenia przyjmują we Lwowie S. Sokolowski (Passat Hausmann), w Wiedniu Haassenstein & Vogler, M. Dukas, E. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpiu Jonas & Cie, Annoscen-Expedition „Propaganda”, Györi & Nagy, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Lorette, Jules Fortin & Cie, de Raskowski.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inzeraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyja nie zwraca.

Adres Red: Ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków Telefon Nr. 190.

Lalki, Zabawki, Gry towarzyskie, konie na biegunach i wiele praktycznych podarków

poleca w wielkim wyborze i niskich cenach

C. SZCZURKOWSKI

Kraków, Grodzka 2.

Nowy zamach na polskość.

Dziś otrzymaliśmy z Petersburga przynębiającą wiadomość, która nie może pozostać bez wpływu na dalsze ukształtowanie się stosunków polsko-rosyjskich. Wiadomość ta, którą omówimy w najbliższym numerze naszego piśma, brzmi jak następuje:

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Rada państwa mimo przemówienia prezydenta ministrów za dopuszczeniem polskiego języka na posiedzeniach zarządów miejskich w Królestwie Polskiem, odrzuciła to postanowienie 94 głosami przeciw 74

Wedle doniesień „Pet. Ag. tel.” prezydent ministrów Kokowcow, przemawiając za dopuszczeniem języka polskiego do obrad w zarządach miejskich dsiewielu gubernij Królestwa Polskiego, oświadczył, że rząd uważa za konieczne przedstawienie Radzie państwa względów, które skłaniają go do popierania dopuszczenia języka polskiego.

Rząd, zajmując w tym przedmiocie stanowisko wychodzą z założenia, że językiem państwowym, jest język rosyjski. Jednakże fakt ten, zdaniem rządu, nie wyklucza dopuszczenia języka lokalnego. W przedłożeniu chodzi głównie o poprawę zarządów miejskich, a poprawa taka może nastąpić tylko wówczas, gdy do pracy w tych zarządach znajda dostęp żywoity miejscowe. Ponieważ ludność obzarów nadwielafskich nie włada dostatecznie językiem rosyjskim, więc dopuszczenie języka polskiego ułatwiłoby ludności lokalnej wzięcie udziału w gospodarce miast.

Prezydent ministrów wykazywał bespodstawność obaw, jakie przeciw takiemu projektowi podnoszono ze stanowiska interesów jednolitości państwowej. Poprawa zarządu miejskiego we wspomnianych obszarach jest możliwą tylko w drodze urzeczywistnienia sapatrywania rządu na tę sprawę.

To zapatrywanie rządu powinni podzielić wszyscy ci, którzy przywiązują jakąkolwiek wagę do myśli xjednoczenia wszystkich słowiańskich szczepów pod opieką szczepu rosyjskiego. (Patrz telegramy: „O język polski w samorządzie”).

Odezwa.

Polacy Katolicy!

Kto chce walczyć skutecznie i zwyciężać pragnie, musi nowoczesnej używać broni. Uderzmy się w piersi, Polacy Katolicy i uprzytomnijmy sobie, żeś mynie mieli wyzyskać oręża najbardziej nowoczesnego: prasy. Co więcej, dopuściliśmy, żeby wrogowie Kościoła władali nią, przeciw nam, niemal niepodzielnie. Pleńnią oni tą największą potęgą współczesnej kultury, prasą, ducha katolickiego z życia publicznego i prywatnego. — A my zaiste, nie wojujemy prasą tak, jakby należało.

Niechże to się zmieni! Do szeregu Rodacy i Katolicy! Oto nawołuje nas głos samego Namiesznika Chrystusowego Ojcaśw. Piusa X. słowy wypowiedzianymi do pewnego dziennikarza francuskiego: „Jakos ludzie nie chcą zrozumieć, jak ważną jest w naszych czasach prasa. Ani duchowieństwo, ani wierni nie zajmują się nią tak, jak tego potrzeba wymaga... Dzisiaj lud chrześcijański białamuci się, truje i niszczy przez bezbożne gazety... Naprawdę będziecie budować kościoły, odprawiać misy, zakładać szkoły, wykonywać dobre uczynki wszelkiego rodzaju; wszystkie nasze zabiegi będą daremne, jeśli nie będziecie umieli używać broni odpornej i zaczepnej, jaką jest katolicka, szczerą, rzetelną prasą”.

Do rzuczonego z wyżyn Piotrowego tronu wezwania, stosując się, uchwalił zeszłoroczny Zjazd Skargowski rezolucyę w tej najdonioślejszej sprawie. Nie przebrzmiała ona bez echa, bo oto powstało w Krakowie „Towarzystwo dla popierania prasy katolickiej”. Sztandar więc zaknięty, wokół którego wszyscy Katolicy powinni się skupić. Możemy więc i musimy stworzyć prasę katolicką, opartą trwale na naszej solidarności ideowej i co zatem idzie solidarności czynu w akcyi katolickiej. Nowo powstałe Towarzystwo daje możność silnej organizacji celem uświadomienia i wyrabiania solidarności ideowej wszystkich warstw naszego społeczeństwa. Teraz więc nie potrzebujemy obawiać się zawodów; rozpoczęte dzieło ma zapewnione podstawy trwałości. W jednoci siła! A nie tylko skupimy wszystkie siły w jedno ognisko, lecz przekonamy i siebie, że potrafimy władać tą najdoskonalszą, nowoczesną bronią. Ale w używaniu tej broni nigdy nie sprzeniewierzmy się naszym zasadom moralnym. „Prasa niegodziwa — jak powiedział słynny szermierz katolicki L. Veillot — może być zwyciężona tylko przez prasę dobrą a potężną”. Przy Bożej pomocy odrobimy, cośmy zaniedbali, a przeciwników dogonimy i przescięgniemy.

W Imię Boże i na pomoc Bożą licząc zaczynamy! Ale pamiętaj Polaku Katoliku, co powiedziano: Pomagaj sobie, a Bóg ci dopomoże... Dopomaga On tylko tym, którzy wpiery spełnią obowiązek samopomocy. Kto sam się nie ruszy, i z sił całych do dzieła nie przystąpi, niechaj nie wzywa imienia Pańskiego nadaremno!

Zwracamy się do tych, którzy unieją być cegłą w budowie, mężem w szeregu i czynną jednostką ku zwiększeniu liczby wojsk Kościoła wojującego; do ludzi posiadających zmysł działania, zdalnych do zbiorowego czynu.

Zapisujcie się na członków „Towarzystwa dla popierania prasy katolickiej”.

W Krakowie, (ul. Franciszkańska L. 3.) dnia 4 grudnia 1913.

Zarząd Główny „Towarzystwa dla popierania prasy katolickiej”:

Książe Franciszek Radziwiłł, prezes.
X. Dr Karol Nikiel, wiceprezes.
X. Józef Mazurek, sekretarz.
Henryk Trzeciak, skarbnik.

Z Izby posłów.

Podatek osobisto-dochodowy — uchwalyony.

Obstrukcyja ruska, która sarkoczyła wosoraj Izbę posłów, osiągnęła ten skutek, że obrady Izby przerwano znowu do czwartku. Pausy tej satądali Rusini, by dać Sejmowi galicyjskiemu czas na zatwierdzenie reformy wyborczej. Dopiero po jej zatwierdzeniu, wzięli dnie po upewnieniu się, że reforma będzie po ich myśl zatwierdzona, dopuszczają Rusini do trzedniego czytania podatku osobisto-dochodowego i do uchwalenia klauzuli, postanawiającej, że ustawa o podatku osobisto-dochodowym ma wejść w życie równocześnie z ustawą o przekazaniu krajom dochodów z podatku wódcanego. O tę ostatnią klauzulę chodzi Rusinom ogromnie, twierdzą bowiem, że gdyby ustawa przekazująca została uchwalona, to Sejm galicyjski otrzymałby fundusze z nowych podatków nie będnie się wcale troszczył o reformę wyborczą i uruchomienie Sejmu. Przystąpienie ostatnie jest oczywiście bezpodstawnem, atoli Rusini stosują zawsze wobec Polaków metodę pedejrszeń i insynuacyj. W lonie wielkich stroniłki Izby objawiła się początkowo walka i z tą s uchwala obstrukcyja. Prsywódcy klubów pp. Gross, Stoelzi i Kramars projektowali w tym celu przyjęcie „en bloc” całego planu finansowego, łącznie ze wspomnianą wyżej klauzulą, mimo obstrukcyj ruskiej. Atoli socyalist i radykal ciեսcy oparli się temu projektowi i prezydent Sylvester oświadczył w końcu, że głosowania „en bloc” — jako sprzecznego z regulaminem — nie sądzisi.

W ten sposób Rusini zostali ostatecznie upewnieni, że bez ich woli klauzula przekazująca nie będzie uchwaloną. Pewność tę mogliby Rusini i bez musyki obstrukcyjne uzyskać, atoli musykie uważają oni zawsze za więcej przekonujący argument, niż spokojną dyskusyę.

Na wczorajszym wieczornem posiedzeniu Izby uchwalono więc podatek osobisto-

dochodowy jedynie w drugiem czytaniu, odracając trzecie czytanie i ustawę przekazującą do następnego czwartku.

W toku głosowania Izba podwyższyła „minimum” dochodu, wolno od podatku osobisto-dochodowego s 1200 na 1600 K. — Uchwala zapadła wbrew wotum komisji budżetowej i to większością jednego głosu (196 głosów przeciw 195). Poprawka ta, uchwalona na waloce socyalisty Winlarskiego (i to s powodu słabego kompletu Koła polskiego) może utracić całą ustawę podatkową i ubić pragmatykę urzędniczą. Powstała bowiem w ustawie sprzecznosc, Izba przyjęła mianowicie skalę podatkową, poczwasy od 1200 K a „minimum” określiła na 1600 K. Masł zatem albo w trzecim czytaniu przywrócić jako „minimum” egzystencyj 1200 K albo — ustawa nie otrzyma sankcyi cesarskiej, rząd nie zrzecnie się bowiem dochodu 4 milionów, jakie dałby mu podatek od dochodów 1200—1600 koronowych.

Następne posiedzenie naznaczone na czwartek 18 b. m. Podczas pausy zatwierdził się ma Sejm s reformą wyborczą.

Gdy ważą się losy reformy...

(Wywiady z politykami sejmowymi).

Lwów, 10 grudnia.

Prezes Rady Narodowej p. Tadeusz Cieński (centrum) w następującej, obszerny sposób przedstawił trudności:

1) Co do utrzymania proporcjonalności wokręgach 2 mandatowych wiejskich — klub środka stoi na tem stanowisku, że musimy utrzymać jednosc s przeskocznosci wysytkiemu, co robi rozdział między ludność, jedną część kraju zamieszkujeją. Proporcjonalność prowadzi do jednoci a katastrof jest rozdziałem. To jest zgodnem z sapatrywaniami episkopatu polskiego, którego dewiza jest, aby nie rozdziałano ludności. Ze stanowiska demokratycznego jestem przeciwny wysytkiemu, coby oddawało więcej władzy i wpływu organom administracyjnym, na wynik wyborów. Urządzenie całe s listami kandydatów, s zgłaszaniem się kandydatów w starostwach, z ogłaszaniem listy kandydatów we wszystkich gminach (po jednej stronie plakatu kand. polskich, po drugiej ruskich) — tworzyć i rozbudzać musi rozdział między ludnością polską i ruską. Uchylenie tego niebezpieczeństwa — a oddanie wyniku wyborów w ręce jedyne wyborców — umożliwi i daje więcej szans tym kandydatom, których wyborcy znają z pracy rzetelnej, realnej i zgodnej w swoich okręgach. Przy takim urządzeniu będą mieli kandydaci ruscy, sasztenisi u swojej ludności niewątpliwą pewność wyboru, tem większą od Polaków, że wszędzie w tych okręgach mają ponad 60 proc. wyborców. Tej okoliczności, którą Rusini podnoszą, że przy tym systemie polski kandydat może do pewnego stopnia lissy także na głosy ruskie — nie należy uważać za rzecz złą. Będzie to dowodem, że kandydat-Polak umiał s politykiem pracować i dia ludności ruskiej. Tak samo, naodwrot i kandydat Ru-

sin powinien znaleźć sponób pogodzenia interesu narodowego ruskiego ze zgodnem pozycyem z ludnością polską. Wówczas Polacy nie mogliby uważać za rzecz narodoowo szkodliwą, gdyby wyborcy polscy oddali głosy na Rusina. Z tych powodów należy uważać, że projekt rządowy nie objął całej Galicyi systemem proporcjonalnym.

Należy też podnieść niesłuszne obawy Rusinów, że przy 2-mandatowych proporcjonalnych okręgach, Polacy mogliby rozstrzygnąć o wyborze kandydata ruskiego. Zdać się, że obawy te są przez analogię wzięte z urzdzenia wyborów parlamentarnych w 3-mandatowych okręgach o proporcjonalności, gdzie obydwaj posłowie ruscy mają przeznaczony dla siebie okrąg wyborczy. Tu rzeczywiście Polacy, nie wybierając swego posła, mogą do pewnego stopnia oddziaływać na wybór drugiego posła ruskiego. Natomiast w projekcie sejmowych 2-mandatowych okręgów, Polacy, jako mniejszość, muszą skupić swoje głosy, aby przeprowadzić swego kandydata.

Trzeba nadto podnieść, że ze strony niektórych stronnictw polskich podnoszona jest obawa, iż przy systemie zwykłej proporcjonalności — moglibyśmy stracić mandat polski. Trzeba pamiętać, że w projekcie rządowym jest tylko 16 okręgów 2-mandatowych i w tych tylko kilka okręgów posiada ludność polskiej mało co ponad 35 procent. Inne okręgi mają wyższy sasztenie procent Polaków, a więc wybór posłów polskich jest tam pewny.

Jest rzeczą charakterystyczną, że narodowi demokraci w śądaniu katastrofu narodowego zessili się z ukrańcami i że najwyżej ukrańcy oklaskiwali mowę Eksc. Głabińskiego, wygłoszoną w komisji za katastrofem narodowym. Czyż to nie powinno zwrócić uwagi narodowych demokratów, że są na falszyszej drodze?

Stresszając sapatrywania na tę sprawę, można je określić w następującem zdaniu:

Postulatem naszym (klubu środka) jest, aby niksak rozdziału narodowościowego obu ludności, w tak wielu punktach słączonych różnymi wędziami se sobą, a sasznią dia kandydatów w tej części kraju niech będzie emulacya w rzetelnej zasłudze u jedynej i drugiej ludności.

Wprowadzenie w życie tych sapatrywań jest stanowczem i jednomyślnem sądaniem klubu środka i autonomistów. W tej kwestyji widzę też wielką trudność, którą trzeba będzie przeszytyć.

2) Zdać się, że wyłoni się również wielka trudność w dalszem rozwinięciu sądai obu klubów (centrum, autonomisci). Co do proporcjonalności, kluby te domagają się będą, aby okręgam 2-mandatowymi objąć jak największą część powiatów wschodniej Galicyi.

Natomiast naturalnym wynikiem sapatrywań ukrańców będzie ograniczyć teren wspólnej pracy polsko ruskiej, a katastrofem, który stwarza niejako kraj przeważnie ruski i rozdział między ludnością, objąć jak największą część kraju.

Sprawa ta przyjdzie do subkomitetu prsy wykrwanu okręgów wyborczych i następcy wielkie trudności.

3) Kurya średniej własności ziemskiej —

47 ARTUR GRUSZECKI.

Przebudzenie.

(Prawa przedruku i przekładu zastrzeżone).

Terenia grała na fortepianie, matka i Janek rozmawiali półgłosem se sobą. Do Halli stojącej w drzwiach balkonowych podszedł Liński i zaczął od banalnego pytania: — Jak pani spędziła wakacye? — Przyjemnie, byliśmy w Zakopanem przez kilka tygodni. — Tam musi być miło, zdala od kurzu, zaduchu, tłoku ludzi i żydów. — Otóż wszystko tam inaczej, aniżeli pan sobie wyobraża, — zaśmiała się, — kurzu mnóstwo, zaduchu także, ludzi bardzo wiele, a żydów na Starej Polanie, jak na Nalewkach. I u nas przynajmniej boją się policyi, a tam są rozzuchwaleni, pełni aragancyi i impertynencyi. Dopiero na dalszych wycieczkach bardzo przyjemnie. — Często chodziła pani? — O, nie, mamusia się bała o nas, ale zawsze, na szezci byliśmy. — Milczeli przez chwile, on szukał w myśli tematu do rozmowy, ona zaś po chwili powiedziała: — Nie uwierzy pan, jakbym się cieszyła, gdyby panu się powiodło, ale nie tak zwykłe, tylko doskonale, wybornie! Tatus tak ulega żydom, tak im wierzy, takie ma wyobrażenie o ich potędze handlowej, że ile-

króc drzwi z żydów, tatus zaraz przytacza mi, ile sklepów posiadają żydzi, a jak mało, bardzo mało jest w polskich rękach, bo dowodzi, że my jesteśmy niezdolni do handlu. — Dobrze pani, postaram się. — Gdybym mogła, pomogłabym panu. — Pani może. — Jakim sposobem? — spytała z żywością. — Dotychczas przychodzą do naszego sklepu służące, żony rzemieślników i t. d., ale z tej tak zwanej lepszej publiczności prawie nikt. Otóż pani idąc ze służącą po sprawunki, może wstąpi do sklepu, nawet bez kupowania, a wiem, że to zrobi dobre wrażenie. — Kiedy ja nigdy nie chodzę ani sama ani ze służącą po sprawunki. — Nigdy? A cóż pani robi? — Dawniej chodziłam na pensyę, a teraz czytam, gram, idziemy z mamą, przychodzą znajomi... — Daruj pani, ale to życie bardzo jałowe, jącym się powiesił z nudów. — I ja się nudzę, ale co mam robić? — Co? Pani taka młoda, uczyć się trzeba, ksztalcici... Niech się pani uczy języków, na przykład angielskiego, włoskiego... Nowy język, nowa dusza, bo naprawdę, w języku, w pieśniach, podaniach, jest dusza narodu, a czy może być coś piękniejszego jak poznać nową duszę, dopiero się oceni i zrozumie własną. — Dobrze, pomyślę nad tem... Z pana jednak dobry człowiek. — I ja tak myślę, — powiedział odruchowo. — Ona się roześmiała, on również, dobrze

im było ze sobą, więc byli skłonni do wesołoci i śmiechu. — Z czego się tak śmiejecie? — spytał Janek. — Ja, ze szczeroci pana. — I ja również. — Niech mi pan jeszcze coś powie o swoich żydach, ale coś przyjemnego. — Opowiedział o gromadnem wypowiedzeniu sklepów i o smutnem zakończeniu znowy. — Ucieszyła się i poszła do matki, ażeby jej i Tereni opowiedzieć o tem. — Liński, zabawivszy czas jakiś, wyszedł, a Janek udał się do ojca. Zastał go nad książką rachunkową, którą zamknął przy wejściu syna, następnie zapalił papierosa i spytał obojętnie: — Czy Liński poszedł? — Już, a ja przyszedłem do tatusia z próbą. Wszyscy widzimy, i ja również, że tatusiowi coś dolega, coś męczy tatusia, czy to choroba? — Nie. — Więc co takiego? Tatus wie, jak ja kocham i szanuję tatusia, czy nie może mi tatus powiedzieć? — Et... nic mi, jestem rozdrażniony dzisiaj, miałem przykre spotkanie. Wiesz, ta pani Nakielska, która nie mogła spłacić żyda... — A pamiętam, cóż się stało? — Onegdaj sprzedano na licytacyi jej kamienicę, prawie nie jej nie zostało i przysłała do mnie z żalami. — Któż kupił? — Żyd, któremu była winna, jakiś Benjamin Frejlich, litwak. — Czy to z winy tatusia?

— To nie, ale zawsze mi przykro. — Zapewne... ale tatusiu, poco te wybiegi? — uśmiechnął się, — musi być jeszcze inna przyczyna smutku i przygnębienia. — No, powiem ci, ale przed matką i dziećmi ani słowa, dobrze? — Nie powiem. — Od dwóch lat dopłacam do utrzymania domu z dawniejszych oszczędności, i to mnie tak martwi. Starzeję się, mogę umrzeć, i co będzie? — Ależ tatusi zdrow, w pełni sił, co za rozpaczliwe myśli, — ucałował ojca w czoło. — A badał tatusi przyczynę ubytku dochodów? — Naturalnie... wiesz, są czasy nieszczęgólne i wprawdzie dostaje komisów dosyć, cóż, kiedy przy zawarciu ostatecznej umowy, coś się tak pokręci, pokrętuje, że odchodzę z kwitkiem, albo z taką kwotą, że ledwie na opłacenie biura starczy. — Możeby się oszczędzać? Poco nam takie oberne mieszkanie? lokaj? — Nie mogę. Z chwila zmiany w sposobie życia, mieszkania, uslugi, okrzyczą mnie bankrutem. Sam oszczędzam się o ile mogę; Władziowi napisalem, że nie mogę dłużej żyć na jego studia, to było bardzo przykre, ale musiałem napisać. Matce i dzieciom nie mogę powiedzieć i ty nie mów, zmartwią się, zaczęła się jawnie oszczędzać, mówić o tem, i nic mi to nie pomoże, a rozgłoszą się rzecz i zakwasi życie. — Cóż tatusi zamysła? — Trzeba przetrzymać ciężkie czasy. Miałem odprawić Plachetkę, ale wstrzymałem się, może mi będzie potrzebny. Ten Reinherc rzdzi mi rozszerzyć działalność domu komisowego na Litwę, Wołyń... Cy-

tował mi kilka interesów, bardzo korzystnych... Trochę się obawiam, bo zawsze to po za oczyma, trudno dopilnować, ale może i rozszerze, bo tu coraz ciszej. — Może to będzie korzystniej, nie znam się na tem... a dużo tatusi dokłada rocznie do dochodów? — To zależy... ten rok ciężki. Wyjazd matki z dziećmi zagranicę, wyprawienie ich, ubranie, podóż... ale nie mogę dziewczęta kryć i chować, muszą się pokazać w świecie, a może trafi się stosowna partya. — Współczuję z tatusiem, a widząc te kłopoty, ani myślę się zenić, to niewola. — Każdy z nas się zarzeka, — uśmiechnął się, — a przyjdzie chwila i robi to samo... Zdać mi się, że ten Liński ma się do Halli, ale to żadna partya dla niej i przy sposobności daj mu to delikatnie do zrozumienia... — Ale dlaczego, tatusiu? Porządny, uczciwy, pracowity i wcale dobrze wyształcony fachowiec i ogólnie. Jesliby tylko on podobał się Halli... — Nie! On sam sobie grób kopie. Tu niema dwóch zdań, walki z żydami na polu handlowem nie przetrzyma i musi upaść. To jednak byłoby jeszcze gupstwem, można mieć niepowodzenie, a potem dorobić się, ale on, jako antysemita, już się nie podniesie. Żydzi go zgnebią, zniszczą; oni są mściwi i nie darują mu tego, że rozpoczął walkę z nimi. Ja znam żydów i pierwszym warunkiem powodzenia w handlu czy w przemysle, jest zgoda z nimi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W JAMIE UST

znajdują się miliardy drobnoustrojów (bakterye). Niektóre z tych drobnoustrojów wywierają szkodliwe działanie na błonę śluzową ust, gardła, migdały i zęby. Dotychczasowe środki, których używano w celu usunięcia tych drobnoustrojów nie zawsze były celowe, t. z. nie tylko nie niszczyły owych drobnoustrojów lecz nadto zawierały często składniki, które nadwyręzały szklito zębów. Skutki były wprost przeciwnie zamierzonym. Preparaty „Tienol” natomiast (woda do ust, pasta i proszek do zębów) wyrabiane podług recepty posiadają wszelkie wymagane przez nowooczesną hygienę jam ust. Odszczynają się przedewszystkiem działaniem bakterycydzem i przez ciwzappalenie, nie niszczy szkliva zębów a z powodu miłego smaku i zapachu są nader przyjemne w użyciu. Wyroby podług przepisu Prof. Dra Cybulskiego prawdziwe są tylko z nazwą „T. L. E. M. O. L. 44”

Dra Napoleona Cybulskiego profesora Wszchnicy Jagiellońskiej

została w swiadczeniu, gdyż na wniosek p. Kassnicy oddała komisja do rozpatrzenia tę sprawę osobnej komisji. O ile wiemy klub srodka, który sarsucll kurytę w swoim projekcie, prychylnie odnosi się będzie do żądań stronnictwa ludowego pod tym względem, o ile i inne stronnictwa — na to się zgoda.

Kuryę średniej własności nasowano nieślusnie kuryą kąską. Na blisko 1700 uprawionych do głosowania w tej kury — przypada na Polaków 900, a z tego na księży około 280 (przyp. kor.).

4) Sprawa rozszerzenia kuryi narodowej ruskiej w wyborze do Wydz. kraj. i innych instytucji, oraz

5) Żądanie klubu srodka i autonomistów że zanim Sejm zatwii reformę wyborczą w 3-ciem czytaniu, musi być zatwiony budżet i t. zw. konieczność krajowe w komisjach, następują również poważne trudności. Posel Z amorski (zw. nar. lud.) oświadczył krótko:

Trudności jest dużo — a są następujące: 1) akt Wydz. kraj.; 2) kwestya kuryi średniej własności; 3) sprawa proporcjonalności w 5 miastach; 4) sprawa pluralności w okręgach wiejskich; 5) ilość proporcjonalnych mandatów wiejskich w Galicyi wschodniej; 6) sposób wybierania proporcjonalnego; 7) trudność najważniejsza, a mianowicie kwestya wykreślenia okręgów wyborczych.

Zauważając przytem muszę — oświadczył dalej p. Zamorski — iż opór stańczyków przeciw zniesieniu kuryi średniej własności wypływa, zdaje się, z tej przyczyny, aby ludowcy — wyswoleni od Stapińskiego — nie mogli pochwalić się żadnym sukcesem. Stanowisko stańczyków w tej kwestyi jest swyją mściwością na ludowcach, za obale nie Stapińskiego.

Przytoczone powyżej głosy polityków sejmowych rzucają dostateczne światło na obecny stan reformy wyborczej i stwierdzają to, co zauważyliśmy na wstępie — że reforma stoi na martwym punkcie.

Podnieta do utworzenia „Banku rolniczego“.

Od dwóch lat nurtuje w kołach ziemian skich naszego kraju myśl stworzenia „Banku rolniczego“, któryby, oparty na szerokiej kołach rolników, wytworzył źródła kredytu, w formie dostosowane do potrzeb rolnictwa i ewolucyj, jaką mu wytacza postęp gospodarczy, operujący się na „przetworach produkcyjnych“.

W pierwszym rządzie czeka nas smiana gospodarstw, zmniejszenie ich, zakłada nie gospodarstw mlecznych i pastwiskowych, saniedbane sadownictwo i warzywnictwo, brak odpowiadającego przesereni i warunkom kraju przemysłu rolniczego, a w pierwszym rządzie cukrownictwa.

Posa tem czekają bank ten inne jeszcze doniesie zadania: jak ujęcie w świadome i wyszukane rękę kolonizacji wewnętrznej i parcelacji, która, wykonywana przez spekulantów, dała tyle powodów do procesów i wyszuka i samistat uwłaszczyc bezrolne masy, nie nie zacięła dla wstrzymywania wsmagającej się ustawićsię dla emigracji.

Inicyatywa utworzenia „Banku rolniczego“ wykonała się równocześnie w Czechoch i Galicyi. Tu nie wyszła z fazy projektu, którego autorem jest rejent Dr Starzewski, w Czechoch zaś stała się czynem, który dwuletnią swą działalnością projekt galicyjski w czyn zamienił powinien.

Obydwa projekty zaszkocyła depresya finansowa, wywołująca w Galicyi zwlokę w urzeczywistnieniu, lecz ta i tam stworzenie banku polegało na tych samych podstawach i zasadniczych.

W chwili, gdy inne czeskie banki w bilansowych swych zestawieniach zaznaczyły musiały smacne ubytki we wkładkach oszczędnościowych młoda instytucya rolnicza w dwóch latach ściaga przeszło 10 milionów wkładek.

Miesiące październik zamknięto sumą wkładek wynoszącą kor. 7.674.083.32.

Zaś koniec listopada wykazuje koron 10.049.451.80.

Zatem nadwyska wkładek w jednym miesiącu wynosi kor. 2.375.368.48.

Organ czeckich agraryuszów „Venkov“ poświęca sprawie Banku agrarnego obszerny artykuł, kończący się słowami:

„Przed naszym Bankiem agrarnym stoi wielkie zadanie: t. j. ujęcie sprawy kolonizacji wewnętrznej, połączonej z parcelacją wielkich obszarów ziemi — wycmansypowanie się ziemianstwa od naruconego mu handlu piódami rolniczymi, nawozami sztucznymi, narzędziami i maszynami rolniczymi, a przede wszystkim organizacya przemysłu rolniczego“.

Takie same podstawy nłużyły do projektu Dra Tadeusza Starzewskiego, który — jak słyszamy — uzyskać ma wkrótce koncesyę. Na niej jednak nie powinno się kończyć, ponieważ potrzeba rolnictwa wymaga utworzenia własnego rezerwuaru pieniężnego, aczkolwiek nie odpowiada on intencji innych banków, upartych przeważnie na kapitale obcym, lub od obcego kapitału saleznych. Interesy rolnictwa i jego przyszłość powinny sadycedować i skupić dła tej myśli szerokie koła ziemianstwa.

Ziemie polskie.

Z Królestwa Polskiego.

Odczyt p. Niemcewskiego. P. Andrzej Niemcewski zakończył onegdaj cykl swoich

odczytów, mówiąc se zwykłą sobie swadą „O chasydyzmie na progu XX-go stulecia“ w sali techników, sapselinie po brzegi słuchaczami. Wyjaśnił prelegent na wstępie, że celem jego wykładu jest ty d o z n a w s t w o, ważne w tej chwili dla społeczeństwa polskiego, wyświetlenie nastrojów i etycznych zasad, kierujących masą żydowską. Po kilku przykładach, zaczerpniętych z życia, prelegent dotknął nieprzyjemnego stosunku żydów do innoziemców w traktacie talmudycznym Szulchan-Aruch.

Właściwą charakterystykę chasydyzmu zamknął prelegent w krótkich słowach. Konserwatywizm religijny u żydów jest tak silny, że gdy młodzież, niezadowolona z formalizmu Talmudu, przed kilkudziesięciu laty zwróciła się do studiowania starodawnej poezyi hebrajskiej, wtedy dwa wrogle obozy: rabini z cadykami, podali sobie ręce dla stłumienia tego ruchu liberalnego.

Coś podobnego stało się w Królestwie w ostatnich latach. Gdy napłynęła do kraju dła Litwa i wystąpiła przeciw nam, połączyła się z nią w końcu ta część żydów, naszych „współobywateli“, z którymi doszliśmy już do porozumienia.

Zarogonówki warszawskie oburzone są naturalnie na „jadowitego gadułę“, jak nazywają pana N. oś czasu jego wystąpienie antysemickich.

„Moment“ pisze o tym odczycie: „przy przepelnionej dużej sali napadał Niemcewski swym „brudnym pykalem na nasze świętości“, jako pamflet dla, oszczerca i prosty parobek. W kraju — dodaje „Moment“ — gdzie religia żydowska posiada choć trochę praw, prelegenta pociągłoby przed kratki sądowne; u nas zaś — kończy żałośnie — może każdy łyc świętości żydowskiej!“.

Upadający maryawityzm. Pisma rosyjskie nacjonalistyczne placzą z powodu tonienia sekty maryawickiej, która mimo protekcji rządu traci coraz więcej zwolenników. Według ostatnich danych urzędowych ogólna liczba duchownych maryawitów obecnie wynosi 31 osób; parafii maryawickich istnieje 69 i 29 filij. Kaplic maryawitów posiadają 100, w dycesyj powieki istnieje 7 parafij i 11 gmin, w warszawskiej 17 parafij i 7 gmin, w łódzkiej 24 parafij i 4 gminy na Podlasiu 13 parafij i 4 gminy i na Litwie 5 parafij i 5 gmin.

Z Wielkopolski.

Duchowieństwo niemieckie przeciw prasie polskiej. Przed bydgoską Izba karna toczy się onegdaj proces o obrasę księdasz proboszcza Międzywińskiego z Naki i ka. proboszcza Jankusa z Otorowa, dawniej również z Naki — przeciwko wydawcy „Dziennika Bydgoskiego“ p. Tesce i odpowiedzialnemu redaktorowi p. Grzesiewiczowi. Obaj księdasz dopatrzili się obrazę w sprawozdaniu o świętści Kół śpiewaczkich w Naki. Pierwszy termin odbył się 27 marca b. r. w Bydgoszczy. Wówczas p. Teska zasądzony został na 5 miesięcy więzienia, a p. Grzesiewicz na 2 miesiące więzienia. — Obaj zażądali rewizji wyroku, a sąd Reeszy w Lipsku odesłał sprawę do ponownego rozpatrzenia sądowni ziemianstwu w Bydgoszczy. W drugim terminie, odbytym onegdaj skazani zostali: p. Teska na 4 miesiące, a p. Grzesiewicz na 6 tygodni więzienia.

Z Prus Zachodnich.

O mandat świecki Jak wiadomo, został w Swieciu w Prusach Zachodnich dwa razy w niewłaściwy sposób wybrany postem landrat Halem. Pierwszy wybór parlament unieważnił. I drugi wybór Halem dokonany został wśród nadużyć. Polacy wybór zaprotestowali. Komisya rugów wyborczych rozpatrywała onegdaj sprawę protestu, wniesionego przez Polaków i przychyliła się do zapotrzebowania Polaków, że wyborcom, sapsanym w liście wyborczej, wolno oddawać głosy przy wyborach ściślejszych, chociażby tymczasem zmienili miejsce pobytu.

Parlament uchwałił na wczorajszym posiedzeniu, że przy wyborach usupelniających do parlamentu wolno wyborcom wybierać w starej siedzibie, gdzie się w międzyczasie przeprowadzi.

Uchwała parlamentu powoduje unieważnienie mandatu Halem.

Z Litwy.

Z walki przeciw katolicyzmowi na Litwie. Głośna sprawa X Milasewskiego i obywa teln p. Michała Łęskiego snouw ponowia się w dość niezwykły sposób. O sprawie tej pisaliśmy obszernie w swoim czasie, obecnie podajemy sa „Kuryerem litewskim“, który donosi, że w dniu 4 b. m., kiedy Michał Łęski wraz z bratem swym, Zenonem, jadł obiad w restauracyi hotelu Europejskiego w Mińsku, zbliżył się doń chłopiec, sawiadamiając, że „ktos prosi“ p. Michała. Wezwany wyszedł na kurytara i po chwili powrócił, oświadczywszy krótko, że został aresztowany ponownie w sprawie rekowego „sprofanowania kryży prawosławnej“ w Rubieżewiczach. Policya nie pozwoliła p. Łęskiemu nawet zejść do jego pokoju w hotelu „Garni“ i odwozła go do więzienia.

Bezwzględnie potem p. Zenon Łęski udał się do więzienia, gdzie go poinformowano, że aresztowanie p. Michała Łęskiego nastąpiło na skutek sensacji, aresztowanych poprzednio w tejże sprawie włościan, którzy mieli twierdzić, że wykopal dawny kryży i postawili nowy na zasadzie „piśmiennego“ rozkazu p. Łęskiego. Natychmiast po tem sezanu, prokurator i sędzia śledczy udali się do Rubieżewicz i zarządził ściągę rewizyę u rodzin zaaresztowanych, poszukując obwego „roskazu“. Nie znaleziono jednak nic, dla tej prostej przysyca, że p. Łęski żadnego podobnego polecenia, a tembardziej „roskazu“ nie wydał.

Należy dodać, że sędzia śledczy kategorycznie oświadczył, że żadna kaucya, w najwyższej nawet kwocie, przysyła nie będzie od p. M. Łęskiego. X Milasewski również

został aresztowany ponownie, pomimo złożonej zaś przez księżną Magdalenę Radziwiłłową kaucyi w żądanej przedtem wysokości 10.000 rb.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i phonole sa gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez salonki.

Preoz z towarem pruskim! Kupujecie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 8 minut 05; wschód przypada o godzinie 3 minut 36; długość dnia godzin 8 minut 05.

KALENDARZYK KOSMICZNY. Jutro w piątek Aleksandra, pojutrze w sobotę Łucyi i Eug.

Kraków 11 grudnia.

Pierwsze zgrupowanie Klubu narodowego. Wczoraj odbyło się w sali Klubu pocztowego pierwsze zgrupowanie Klubu narodowego, które zgłosił przewodniczący Klubu emer. szef Sekcyi Jerzy Piwocki, udzielając głosu p. Drowi Franciszkowi Bajakowi dla wypowiedzenia wyszerpującego referatu w sprawie reformy wyborczej do Sejmu.

Mowa uzasadnił konieczność wydzielenia dzielnicy Kaszimir-Stradem w osobny okrąg wyborczy celem uchylenia politycznych wpływów żydów na wybór wszystkich posłów krakowskich. W skrywanej dyskusyi zabierali głos panowie: Dr Władysław Morodajski, Szczygną Turowski, red. Karol Wierczak, red Dr Antoni Beaupre, radca August Olszewski, X. kanonik Dr Józef Caputa. Następnie odpowiedział prof. Dr Bujak, poczem uchwalono rezolucyę, żądając wydzielenia wspomnianych dzielnicy i upoważnionemu prezydium Klubu narodowego do wysłania odnośnych depeza na ręce szynników miarodajnych.

Z powodu zajęć w Komisyi reformy wyborczej odepaść musiał zapowiedziany referat ponia Dra Stanisława Stronickiego.

Streszczenie referatu p. Dra Bojaka z powodu braku miejsca odkładamy na później.

Koncert Tow. muzycznego. Na dochód Małczy Szkolnej Ks. Cieszyńskiego urzędująca Tow. muzyczne koncert w sali Starego Teatru jutro w piątek 12 b. m. Komitet Małczy zwraca się do publiczności krakowskiej, aby ta zechciała swą obecnością przyczynić się do powiększenia dochodów na cele Małczy przeznaczonych i popiepszyła do kasy celem zakupienia pozostałych jeszcze biletów. Dzień 12 października br. „Dzień Małczy“ dowiódł, że Kraków rozumie dobrze znaczenie i wartość kresów śląskich i polecenie Małczy jest dlań drogic, dlatego należy sądzić, że i tym razem nie posąpi swojej dobrej woli, tembardziej, że i sam program koncertu stoi na wysokości artystycznej i budzi żywe zainteresowanie.

Za komitet Małczy śląskiej: Szarska, Brodzowa.

Z Towarzystwa prawniczo ekonomicznego w Krakowie. Walne zgromadzenie Towarzystwa prawniczo i ekonomicznego w Krakowie odbędzie się we wtorek 16 b. m. o godz. 5:30 popołudniu w Auli Uniwersytetu Jagiellońskiego. Przedmiotem Walnego Zgromadzenia będzie: I. Część administracyjna, z porządkiem dziennym: 1. odczytanie protokoła z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 2. sprawozdanie za czas ubiegły, 3. wybór Zarządu Towarzystwa, 4. wnioski i interpelacye.

II. Odczyt pt.: „Najnowszy projekt ustawy emigracyjnej“ (Referenci: Doc. Dr Rybarski i Doc. Dr Marowski).

Na posiedzenie to zaprasza Zarząd także i te osoby, które nie są członkami Towarzystwa, a interesują się tematem odczytu.

Ruch emikewy drukarski. W gazetach wiedeńskich pojawiła się wiadomość, że rząd jako pośrednik wystąpił w konflikcie przemysłu drukarskiego.

Jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła, wiadomość ta jest tylko o tyle prawdziwa, że inspektor przemysłowy pierwszego okręgu wiedeńskiego zaprosił w dniu 9 bm. obu przewodniczących urzędów emikewy drakarskiej, aby się o polonieniu poinformować, oraz oświadczył gotowość pośredniczenia w sporze. Wreszcie zastrzegł sobie przedłożenie w najkrótszym czasie propozycyi swoich pośredników.

Skutki ruchu emikewy drukarskiego zaczęły się ujawniać w coraz szerszych kołach Pnna ukazały się z opóźnieniem, wiele tygodników przestało już wychodzić. W sobotę 6 b. m. właściciele drukarń w Wiedniu i na prowincyi wypowiedzieli pracę na ostateczne dła robotników w liczbie 10—12.000. Bóznafę w żądaniach pracodawców a robotników odnozą się do długości czasu pracy, organizacyi biura p średniostwa pracy, przepisów eo do pracy na maszynach do składania i do druku, podziału różnych miejscowości na klasy plac i różnych spraw organizacyjnych.

Poniowaz w przemysle drukarskim nietylko robotnicy, ale i przedsiębiorcy są silnie zorganizowan, należy obawiać się nasostzenia sytuacji i wybuchu ogólnej walki w tej gałęzi przemysłu w najbliższym czasie.

Loterya gospodarcza Kola T. S. L. odbędzie się w niedzielę 14 bm. w Sukiennicach. Obowiązek gospodny przysyła panie: I. stolik Baranicka Dawidowa, II. stolik Botnicka, III. stolik Boszyczyńska, IV. stolik Habichtowa, V. Klemensiewiczowa, IV. Pożniakowa Władysława, Pożniakowa Stanisława, Bandrowska, VII. Radwańska, Gustawska, Sraczkowska, VIII. Byskowska, IX. Rotertowa, X. Tondosowa, Słupnicka, XI. Wodzinowska, XII. Żnigrodzka. Wstąpy panie: Owczarkiewiczowa, Andruszkiewiczowa, Świeciakowska, Droplowska.

Loterya spożywcza na Dom pracy na Kaszimiru zapowiada się świetnie. Panie komitetowe pod przewodnictwem pani prezydentowej Leowej pracują nad zebraniem fantów i otrzymały już z wiela stron przyrzeczenia wspaniałych i licznych darów.

Loterya odbędzie się 21 bm. w Parku krakowskim w teatrze letnim. Na cele loteryi służy już br. Jakób Potocki 100 K, pani rektorka Zolowa 100 K, p. Zofia Włodkowska 20 K, p. Leonowa Zieleniewska 10 K.

Bal rabszański. W mieszkaniu hr. Stanisławy Tarnowskiej pod jej przewodnictwem odbyło się posiedzenie komitetu pań balu rabszańskiego, na którym ułożono program praktyczny. Zebranie było bardzo liczne i między innymi panie komitetowe rozkładały pomiędzy siebie wizyty, które mają złożyć przysyłym go spodyniom balu.

Bal rabszański, któremu Jego święta tradycya zapewnia powodzenie, odbędzie się 28 stycznia 1914 r. i otwory krakowski karnawał.

Sprawa stróżów krakowskich. Sekoya ekonomiczna na wczorajszym posiedzeniu, po zatwierdzeniu kilku drobniejszych spraw administracyjnych, obradowała nad przedłożonym przez Magistrat projektem ustawy o stróżach domowych, dążącym do uregulowania stosunku stróżów domowych do właścicieli realności, do lokatorów tudzież określającym prawa i obowiązki stróżów. Po przeprowadzeniu ogólnej dyskusyi Sekoya przydzieliła tę sprawę do rozpatrzenia osobnemu Komitetowi złożonemu z członków Sekoyi ekonomicznej i ewentualnie z członków Sekoyi prawniczej.

Zgnał znowu mały chłopcik, nazwiskiem Franciszek Czech, zamieszkały w Ryнку gl. I. 13. Wyssedł we wtorek rano do szkoły i dotychczas nie wrócił.

Wojownicy żydowscy. Przed kilku dnlami toczyła się przeciw Knopfom rozprawa przed trybunałem orzekającym pod praw. r. s. Dra Markiewicza. Prokuratora oskarżyła Knopfowa o sbrodną gwałta publicznego z § 81 u. k. Sprawa przedstawia się następująco:

W dniu 17 maja przybył do sklepu Knopfów urządnik Magistratu p. K. Skąpski, celem przeprowadzenia urzędowej kontroli wag i ciężarów. Z p. Skąpskim przybyli dwaj woźni Magistratu, z których jeden, Walenty Zagórski, miał urzędową osapkę na głowie. Knopf znał dobrze p. Skąpskiego, gdyż niejednokrotnie był u niego w biurze w sprawie wag i ciężarów, mimo to Knopf odmówił odnośnemu wezwaniu urzędowemu p. Skąpskiego, który chiał skontrolować ciężarki. Gdy p. Skąpski schylił się pod ładę, aby stamtąd wyciągnąć ciężarki, Knopfowie zszliży go słownie, a Knopf pobnął go z tytu w plecy tak silnie, że się aż zatorzył.

Wobec podobnego przyjęcia wyszedł p. Skąpski se sklepu i poszedł do policyanta. W jakimś czasie potem przybył p. Skąpski ponownie, tym razem z policyantem Gatterem Leos Knopfowie ponownie zszliży p. Skąpskiego, a na wezwanie żolitera policyjnego o wydanie ciężarków, odezwali się do Guttera: „Wynos się, tu nie masz nic do szukania“. Ostatecznie wojownicy małżonkowie Knopfowie wycpehali przemocą urządnika Magistratu i policyanta ze sklepu i w rezultacie udaremniłi uszynose urzędową. Na poganżanie Knopfowa uderzyła policyanta w ramię.

Trybunał po przeprowadzonej rozprawie skazał Maurycego Knopfa za sbrodną gwałta publicznego na karę 8 tygodniowego więzienia, a jego żonę Joannę za przekr. z § 312 na karę 5-dniowego aresztu.

Zemsta żony. Nie mógł dotrzymać placu nowomocnej Ksanypie Antoni Krzemieński i niekiedy od domowego ozulka, które palił przy ul. Mickiewicza pod l. 46. Uciekał hyzo przez ulicę a za nim gnała jego małżonka Jadwiga, która go dopadła opleru na strażnicy policyjnej, gdzie go całego obrzuła — przysiesionym w chustce — hłotem.

Nie mieli szczęścia podczas wczorajszego Jarmarku w Podgórzcu rósni przysgodni i zawodni słodziej. I tak: Jan Klempa okradziony z butów przez Jana Gawlika, spostrzegł tego ostatniego w swoich butach, przytrzymał go tedy na rynku, buty mu z nóg ściagnął i bozego oddał w ręce policyi.

Ten sam Klempa Jan, który jest szewcem z Myślenic, zauważył, jak jego koleśko po fachu, Wojciechowi Pionkiewiczowi, skradła parę nowych trzewików niejaka Marya Frączkowska. Klempa Frączkowską przytrzymał, trzewiki odebrał, a ją samą oddł do aresztów.

Również niefortunnym był występ Janka Jabłońskiego, szanego Jarmarcznego operatora. W czasie bowiem, gdy niejakiemu Wronie wyolgnął pugilares z pięciomięci, został spostrzeżony, preto pieniądase rzucił na ziemię, sam zaś począł uciekać. Przytrzymał go jednak i oddano w ręce sprawiedliwosci.

Ten sam los spotkał także 29 letniego Józefa Swierczyka, który onegdaj skradł buty na skodę A. Urbanickiej, przez którą został rozpoznany, przez policyjne dlonie przystrzymany i pod zarzutem sbrodni kradzieży do aresztów sądowych odsławiony.

Z Rozsary Urzędowej. W sobotę 13 bm. odbędzie się w Rezure Urzędowej wieczór ku uoczeniu rocznicy listopadowej. Po odczytce prof. Kozłowskiego nastąpią produkcye najwybitniejszych artystycznych i amatorskich naszego miasta, z których wymieniamy na razie tylko pp. Filipka-Jaworzynaka, Wawroczkowa, prof. Czerbaka, Muzsa i w. i. Poza tek o godz. 8 wieceorem, wstęp wolny.

Walne Zgromadzenie Górs Akademickiego Krakowskiego odbędzie się 1 bm. W skład nowego Wydziału weszli: Prezes, Włodzimierz Dolewiczki, ryg. praw, wiceprezes, Grünwald Leopold, słuch. praw, sekretarz, Gutowski Aleksander, słuch. praw, skarbnik, Korpak Jan, słuch. praw, bibliotekarz, Kossas Ferdynand, słuch. filozofii.

Ponadto jako członków Wydziału wybrano: Kowala Piotra, ryg. praw, Kijowskiemu Tadeusza, słuch. praw. Do komisji kontrolującej weszli: Reklewski Roman, ryg. praw i Niezgodna Jan, ryg. praw.

Na kierownika uproszonego profesora Bolesława Wallek-Walawskiego, poruczącego stanowisko dyrygenta w zastępstwie Tomozłowicz Henrykowy, słuch. filozofii. Do komisyi artystycznej uproszonego Bolesława Wallek-Walawskiego i Maryjana Rudnickiego. Wiceprezesa Krakowskiego Kola Pań TSL odbędzie się w niedzielę 14 bm. w salach domu przy Ryнку głównym 29 (obok palacu „pod Baranami“) II. p. — Początek o godz. 5 popołudniu.

Na walnem zgromadzeniu biblioteki słuchaczów pra-

wa U. 4, w Krakowie, odbytem w dniu 4 bm. dokonano wyboru nowego Zarządu, w skład którego weszli pp.: Zagórowski Adam jako prezes, Niezgodna Jan wiceprezes, Tomozłowicz skarbnik. Jako członkowie: Chmura Władysław, Feret Wojciech, Frankiewicz Tamasz, Grodzki Henryk, Menhard Stefan, Mazanek Kazimierz, Mazanowski Jerzy, Pec Aleksander, Strohbach Eugeniusz, Szyna Józef, Tatar Ziobro Edmund. Do komisji kontrolującej weszli: Kropaczek Henryk, Okrzyński, Mondziński, Zajso, Kawalec.

„Sekół“ w Podgórzcu urzędza w sobotę 13 bm. o godz. 7 wieceorem we własnej sali wieceorki patriotycznej ku uoczeniu pamięci powiatu listopadowego.

Aresztowanie wismywoza. Policya aresztowała wczoraj 19 letniego Jana Busina, ślusarza, pod zarzutem szereg wianam i kradzieży.

Zydowski spekulant. Wczoraj aresztowała policya Salomona Brandesa, który kręcił się po dworze i wśród emigrantów sprzedawał garbki bez wartości, za wysokie ceny. Brandesa aresztowano.

Elegancko ubrana, około 16 lat licząca dziewczyna kręci się po domach i kradzie o w ręce wpadła. Wczoraj ta sama dziewczyna skradła na skodę p. Józefa L. przy ul. Dingiej 1. 36, piasecz dlugi damski. Za zlodziejką śledzi policya.

Pogoda. Dnia 10 go grudnia barometraż: dziesedł od — 0.5 do + 4.8 C. — barometr powoli opadał.

Dnia 11 grudnia o godzinie 7 rano etan barometru 734.6 mm. — termometru — 27 C wiatr: południowo-zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya krajowego Związku turystycznego). Dnia 11 grudnia o godz. 7 rano. — Ciśnietwa najwyższa — 10 Cels., najniższa —. Oświecenie powietrza —. Wiatru niema, śnieg głęboki, lepki. Prognoza: opady śnieżne.

Kronika zamiejscowa.

Upadek teatru polskiego w Przemyślu. Z początkiem bieżącego roku powstało w Przemyślu Towarzystwo, mające na celu utrzymanie stałego w mieście teatru. Teatr ten powstał i rozpoczął dawać w sali „Szkola“ przedstawienia. Pótniej jednak teatr polski przesłał się do sali nowo zbudowanego domu socyalistycznego, wobec czego obos katolicko narodowy ogłosił bojkot teatru. Nastąpiłam bojkotu był fakt, że Towarzystwo, utrzymujące teatr, w sęgu pięciu miesięcy miało niedoboru 14.000 Koron. Onegdaj odbyło się w Przemyślu zebranie towarzyszywa, na którym oaly wydział zrezygnował, a teatr zakończył swój żywot.

Zabezpieczenie kopea Unii Lubelskiej. Klub narodowy we Lwowie zwołał onegdaj zebranie celem obmyślenia trwałego zabezpieczenia kopea Unii Lubelskiej we Lwowie. Referował sprawę p. T. Meronowicz. Uchwalono wybrać komitet, który ma zwrócić się do marszałka krajowego, jakoteż do prezydium miasta Lwowa z zaproszeniem do objęcia protektoratu nad wykonaniem tego przedsięwzięcia.

Z ruchu abstynenckiego. Doroczne Walne Zgromadzenie Związku księży abstynentów odbyło się we Lwowie dnia 4 b. m. pod przewodnictwem ka. Józefa Janiszewskiego. Wzięło w niem udział 44 członków na ogólną liczbę 128. Sprawozdanie kasowe wykazało 2.814 K 59 h obrotu, przyezem trzeba zaznaczyć, że Związek nie otrzymuje żadnej subwencyi i opiera się tylko na funduszach sebranych pomiędzy członkami. — Przedmiotem obrad był sprawa organizacyjna i agitacyjna. Organizacyę dzieci i młodzieży początkującej w myśl wniosków ks. Dra Jana Ciemiennickiego, podanych na kursie katechetycznym w Krakowie, referował ks. Antoni Czapka i postawił konkretne wnioski, tyżające się metod i form pracy. Sprawy agitacyjne omawiał ka. Teofil Długosz, przedstawiając projekt wydania obrazów i kartek wlotnych, potrzebnych przy odczytach i wiecach.

Uchwalono parę wniosków, z których najważniejszy jest ten, aby osłonkowie urządnali igrzysze z „Wyzwoleńcem“ ruchomą wystawę antyalkoholową i wiecs agitacyjne, głównie w sprawie zaukanycia szynków w niedziele i święta. Adres sekretaryatu i składnicy, gdzie można otrzymać wszelkie druki i broszury antyalkoholowe będzie obecnie: ka. Franciszek Konięczny, Lwów, parafa św. M. kołaja.

Ku uczczeniu jubileuszu Edyktu Medyelańskiego odbył się w Oświęcimiu w niedziele 30 listopada b. r. uroczysty Obchód za staraniem tutejszego okręgowego T. O. L. O godz. 9, odprawił w kościele parafialnym nabożeństwo miejscowy proboszcz, X. kan. Szalański, podczas którego śpiewało Kóiko śpiewackie pod batutą p. Lincey. Dwa utwory solowe odpiewała piękna intynerowa, p. Hajdukowa. Kazanie okolicznościowe wygłosił wikaryusz miejscowy X. J. Stawicki. O godz. 5 popoł. odbył się w sali Związku XX. Salezjanów uroczysty Wieczór jubileuszowy, na którym słowo wstępne pękule i z wielką siłą argumentacyi wypowiedział profesor gimn. z Podgórzca, p. E. Kozłowski. Śpiew tutejszego Kóika śpiewackiego, deklamacya, duet skrzypcowy, urosmiesły miły ten Wieczór, którego punktem kulminacyjnym był przez usnówi Szkoły wieczernej przemysłowej odegrany utwór sceniczny: „Bohater eucharystyczny“, dramat religijny z czasów przedświadaw pierwszych chrześcijan.

Inteligencya tutejsza i lud zmanifestowali swe uczucia katolickie, biorąc udział w nabożeństwie i wypełniając po brzegi obszerną salę Zakładu salezjańskiego. Dochód przeznaczono na cele oświatowe T. O. L. Podobne, choć w mniejszym zakresie obchody jubił. w okolicznych gminach, jak w Rajsku, Brzeźnicy, Bablesku, uzupełniają obraz pracy Okr. T. O. L. z ostatnich miesięcy.

Odkąd na czele Okr. T. O. L. stanął prezes energiczny i ochotny do pracy, X. Jan Litwin i sakrafił Towarzystwa szerokie pole pracy, T. O. L. w Oświęcimiu produuje w pracy obywatelskiej nad podniesieniem religijno-narodowej świsty w Oświęcimiu i okolicy.

Obchód jubileuszowy. Piszą do nas z Białej: Na zakończenie jubileusza Konstancyjskiego odbyła się tu w niedzielę wielka manifestacya religijna polska z inicjatywę katolickiego Towarzystwa rekonwalescentów. Rano odbył się pochód do kościoła parafialnego. Uroczysta sumę odprawił X. dziekan Kondolewicz, a podałozła kasalnie okolicz

głosił profesor Seminarium nauczycielskiego T. S. L. X. Krzemieniecki.

Popołudniu odbyła się w sali hotelowej uroczysta akademicka z przemowami i śpiewami, zakończona przedstawieniem najsłynniejszego niemieckiego dramatu religijnego pod tytułem „Wenancysus” z czasów Dioklecjana.

Wielce polskich kobiet odbędzie się w niedzielę 14 b. m. o godz. 8 popoł. w sali „Sokota” w Krośnie, na którym wygłoszony będzie referat: „Jaką powinna być polska kobieta, aby Ojczyźnie swej zapewnić mogła szczęśliwą przyszłość”.

Podziękowanie. Z Orłowej otrzymujemy następujące pismo: Wydział „Towarzystwa wspierającego utrzymanie Polskiej Bursy gimnazjalnej realnego w Orłowej”, zamykając rachunki tegoż roznego balu, urządzanego na dochód Bursy w Orłowej, składa wszystkim taskawym ofiarodawcom i dobrodziejcom, którzy z okazją wspomnianego balu raczyli przesłać datki na rzecz krasowej instytucji wychowawczej, utrzymującej 52 biednych uczniów, najgorętsze „Bóg zapłać”. Z okazji balu wypłynęło na rzecz Bursy 2235 K 60 h. Na samą tę stężyli się wszystkie warstwy znajdującego po polsku społeczeństwa, a w pierwszej linii pelakle P. T. Duchowienstwo, na które przypada 846 K 74 h składka. Ten wysoki udział w składkach P. T. Duchowienstwa Wydział Bursy podnosi z wielką wdzięcznością i składa wyrazy głębokiej czci.

Za Wydział Tow. Bursy: Kazimierz Piłkowsk, prezes — Piotr Felika, sekretarz — X Eugeniusz Brzaska, skarbnik.

Z dziedziny wojskowości.

Jeszcze szpiegowstwo wojskowe. „Militärische Bundeschau” pędzi w numerze z dnia 10 bm. na miejscu naczelnym artykuł pt. „Spionageumtriebe”, w którym przytacza w dostojnym brzmieniu list, jaki ostatnimi czasy otrzymało wielu oficerów armii austriacko-węgierskiej. List ten zawiera w sobie całkiem otwarte wezwanie do szpiegowstwa. Wspomniany dziennik przemilcza wprawdzie dyskretnie nazwę tego państwa, które w ten sposób pragnie kaptować dla siebie s. piągów, ale nie trudno się domyślić, że jest niem Rosya.

Komentarz swój do owego listu kończy „Milit. Rund.” w te słowa:

„Celem szpiegowstwa jest wydobycie informacji szpiegowskiej działalności, koniecznym jest współdziałanie wszystkich obywateli państwa, a to dla ułatwienia władz wojskowym ich zadaniom. Każdy więc obywatel powinien uważać za swój obowiązek przysyłać im w miarę możliwości do tego, aby raz na zawsze położyć kres tej szpiegowskiej działalności w granicach Austro-Węgry”.

Nawa przystań dla torpedowców na wyspie Helgolandzie zostanie już wkrótce oddana do użytku wojennej marynarki niemieckiej, jak donosi korespondencyja „Heer und Politik”. Zbudowanie tej przystani kosztowało okragio 50 milionów marek.

Budżet wojskowy Stanów Zjednoczonych na rok 1914 wyniesi na naszą monetę 530 milionów dolarów, czyli, że jest wyższym od tegorocznego budżetu o 50 milionów, a wogóle najwyższym, jaki dotąd w Stanach Zjednoczonych został kiedykolwiek przez Kongres uchwalony.

Nekrologia.

Józef Spis, uczestnik powstania z r. 1863; emer. inspektor szkolny, Rada cesarska, osobiście słynny krzyżem zasługi z koroną; Prezes Tow. bursy dla synów nauczycieli; Prezes i założyciel Tow. wzajemnej pomocy nauczycieli, Członek honorowy Tow. pedagogicznego etc., urodzony w Radymnie w roku 1845 — zmarł w Krakowie 9 grudnia br., opatrzony Sw. Sakramentami. — Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek 12 grudnia o g. 9 w kościele OO. Karmelitów na Plasku.

Powszechne wykłady uniwersyteckie w Krakowie.

W sali I szkoły realnej przy ul. Studenckiej, godz. 6 wieczorem. Wstęp 10 h.

Dnia 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22 grudnia: Prof. Jan Paczowski: Ruch filozofy w materii i w eterze (z doświadczeniami — 8 godz.).

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Czwartek. „Pani Preczowska” (Madame la presidente), krotkochwila w 3 aktach M. Hennequin'a i P. Vebera. Piątek. „Don Juan”, dramat w 3 akt. T. Ritiera. Sobota. „W jaskini lwa”, komedia w 3 aktach M. Hennequin'a i Pawla Bilhaud, tłum. Jarosław Pieniątek. Niedziela popoł. „Księża Józef”. — „Kazanie Skargi” na 10 obrazu J. Matejki. Ceny znizone do połowy. Niedziela wieczór. „W jaskini lwa”. Poniedziałek. „Pani Preczowska”.

Repertuar ruskiego teatru w Krakowie.

Czwartek. „I. wieśń piosenki i tańca”. Program: 1) I. akt opery ludowej „Katarzyna”. 2) II. akt z ludowej szt. „No shody Hrydu”. 3) Utwór muzyczny „Wczernicy”. Będą odtwarzane: kozak, kolomyjka, metelcya.

Koncert Eugeniusza Ysaye'a.

Niedaleko wprawdzie prowadzi porównania w ocenach koncertowych, zwłaszcza porównania, zaczerpnięte z różnych rodzajów wirtuozostwa, raz jednak dajmy sobie na nie dyspensę. Gra mistrza skrzypiec wzbudziła myśl o pianistcie, w dodatku znanym przezwaniem tylko z tradycji. Domyślił się już każdy, że chodzi tu o nikogo innego, jak o Antoniego Rubinsteina. Porównanie to sapiasć musimy na własność autorka tych, którzy obu ich znali z autopsyi. Ale my, którzy o Antonim Rubinsteinie tylko z drugich

rak mamy wiadomości, wierzymy, że ono jest słusne, że ściśle odpowiada rzeczywistości. Legendarna wielkość stylu i potęgi gry Rubinsteina, podniebny jej polot i wszystkie materialne niedomagania jej, nieczyistość w pasażach, niedbałość o dynamiczne znaki, lekceważenie wszelkiej równowagi, wszystko to znajduje znak równowagi w grze Ysaye'a. Czasami wygląda ona, jak okaleczona s brzdami i nierównościami, jak torso, ale torso Praxytelesowego dęta.

Cóż wobec takich dzieł sztuk plastycznych, czy żywych, znaczą gładko wypolerowane kształty rzeźb akademickich, co znaczą sama aksaminna równość wykonania sonaty czy koncertu? Gra Ysaye'a jest ponad wszelką miarę autorytatywna, jego „ja” nie zna żadnych ograniczeń, własne impresje są wskazówkami stylu, ale styl ten w monumentalności swojej jest klasyczny. Jest ona sama w sobie żywiołem dźwięku w rytmie i melodii i w tym właśnie leży tajemnica pierwowzoru naszych wrzuseń, kiedy gry Ysaye'a słuchamy. Mendelssohn czy Viotti, Fauré czy Vieuxtemps — to tylko preteksty do wspaniałych monologów bujnego talentu muzycznego wielkiego skrzypka.

Sławy od kilku lat znakomity akompaniator Ysaye'a, Otto Schulhof, zdobył jako solista w rapsody Dolmante'go poważny sukces.

Kronika literacko-artystyczna.

Wystawa „Sztuki” otwarta będzie w niedzielę dn. 14 b. m. i potrwa 4 tygodnie, t. j. do 15 stycznia 1914, a obejmie tym razem wszystkie sale wystawowe, t. j. także i „Szwitlicę”. Wystawa nosi bądzie charakter dorocznej przelagowej wystawy „Sztuki” w Krakowie. Ponieważ jednak „Sztuka”, a zaproszenie komitetu XI międzynarodowej wystawy sztuki w Wenecyi, wystąpi zbiorowo w tejże wystawie w czasie od 15 kwietnia 1914 do 30 października 1914 — wobec granicznego czasu terminu obu tych wystaw, przy uszłej datowaniu czasu trwania transporta do Wenecyi, krakowska wystawa „Sztuki” bądzie mieć w pewnej mierze także charakter przygotowawczy do wystawy weneckiej.

Katalog krakowskiej wystawy „Sztuki” wydzie tym razem w dwóch wydaniach: jako katalog normalny, oraz katalog bogate ilustrowany w ograniczonej ilości egzemplarzy.

Pomnik Smolki we Lwowie, dzieło znanego artysty-rzeźbiarza Tadeusza Błotnickiego, przedstawia się bardzo korzystnie. Część architektoniczna wykonana z granitu kończy się u góry platformą, w której wyrasta smukły trzon uwieńczony kapitelem doryckim. Na nim spoczywają trzy coraz węższe i niższe bloki, służące sa podstavą dla brzońskiej postaci Smolki. Sama postać „Wielkiego Starca” odznacza się znakomitą podobieństwem w całej postaci.

Wielki parlamentarzysta przedstawiony jest jako mówca o ruchach spokojnych, pozbawionych jakiegokolwiek afektacji. Lewą ręką opiera się o ruiny zamczyska, symbolizujące utraconą dzielę jego: kopiec Unii lubelskiej, prawą wyściągając łagodnym gestem przed siebie Naturę i niewymuszona uśmiech jest wielką zaletą tego godnego uszanowania dzieła. Na kartaszu, zdobionym częścią architektoniczną pomnika, znajdują się data 1848—1869, upamiętniające lata najbardziej doniosłej działalności Smolki.

Nowy pomnik jest prawdziwą osobą Lwowa, a w rzędzie ilonnych dzieł p. Błotnickiego jednym z najlepszych. Przymylnamy przy sposobności, że Kraków posiada pomnik Białackiego obok wielu prac innych, a miasta prowincjonalne esereg pomników Kościuski i Mickiewicza, które wyszły z pracowni tego artysty. Wszystkie dzieła Błotnickiego odznaczają się klasyczną linią, spokojem w postawach, wiernością portretową. Liczny asereg jego dzieł znajduje p. Błotnickiemu wybitne stanowisko w polskiej sztuce — wybitne i odrębne.

Dział ekonomiczny.

Z instytucji finansowych Bank przemysłowy dla Królestwa Galicyi t. d. ogłasza z dniem 30 listopada stan wkładów na kwotę 3,700,338-26, a w rachunku bieżącym w kwocie K 14,142,527-86, razem K 17,842,866-12.

Bank hipoteczny ogłasza, że z dniem 30 listopada wynosił stan jego 4 proc. listów hipotecznych K 81,341,200, 4 1/2 proc. listów hipotecznych K 126,042,000, łącznie K 207,383,200, stan zaś książeczek wkładkowych na rachunek bieżący K 16,218,576, stan książeczek oszczędnościowych (płatnych okazielem) 1,875,905, a asygnacji kasowych K 724,500.

Nadmienić należy, że inne instytucje finansowe nie uważają za stosowne podawać miesięcznych zestawień stanu wkładów oszczędnościowych i cyfr porównawczych z poprzedniego miesiąca, dających obraz zwykły lub znaczki wkładów, złożonych w poszczególnych instytucjach.

Pod tym względem powołał się na przykład instytucji finansowych w Czechoch, gdzie dokładne prowadzenie ewidencji daje społeczeństwu obraz wzrostu lub spadku oszczędności narodowych.

Unarodowienie przemysłu. „Iskra” sensownieka pisze: „Artykuły prasy wczorajszej i przedwczorajszej „Gońca”, szeroko uwzględniają kwestję na Zagłębie, którego niemiernie bogactwa eksploatują dziś cudziemu.

Znała się nawet grono osób z pośród arystokracji polskiej z h. Mrazystem na ziele, traktujące o nabywie kopalni „Antonii” w Łagiszy.

Nie wiemy, rzeczywicie, na jakich warunkach kopalnia ta ma być, czy też kiedy została sprzedana, fama jednak niesie, że kopalnię oemiono bardzo drogo, pomimo, że węgiel w niej już się kończy.

Był może, iż transakcyja Jeszcze do skutku nie doszła i możnaby się z niej wycofać, a w każdym razie należałoby zatwierdzić takie sprawy nie w tajemnicy, lecz po gruntownym zbadaniu sprawy za miejscem i s. s. g. opinie oszczędnych racjonalistów, którzy w Zagłębiu nie brak.

Niefortunny bawizm ryaik operacyi nietylko dlatego jest szkodliwy, iż swawidze nadzieje i nadwyręży kieszenie kilku magnatów, lecz dlatego, iż odstraszy może innych od umieszczenia kapitałów w przemyśle górniczym.

Z przemysłu węglowego. We wszystkich kopalniach Zagłębia dąbrowskiego od początku roku do dnia 1 października wydobyto 57,390,105 cetrarów metr. węgla. W porównaniu s tym samym okresem czasu roku ubiegłego wydobyto więcej o 6,160,021 cetr. metr., co stanowi 9-9 procent.

Reforma wyborcza.

Prace w subkomitetach nad reformą wyborczą nie ruszyły wozoraz z miejsca. Subkomitet polityczny radził nad kurya średniej własności i nad żądaniem ruskiem co do składu komisji sejmowych (Rusini domagają się ustalenia ustawowego procentu Rusinów w komisjach sejmowych i instytucjach krajowych). Do żadnych uchwał nie przyszyli. W subkomitecie geometrycznym Rusini oświadczyli, że na 16 proponowanych dwumandatowych okręgów się nie zgadzają.

Wzrosłszy dzień był więc dla reformy wyborczej bezowocny.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 11 grudnia).

Zakończenie obrad subkomitetu politycznego.

Lwów. (Tel. wt.) Subkomitet polityczny obradował dzisiaj do godz. 2 popołudniu i przedyskutował cały sporny materiał. To posiedzenie subkomitetu było ostatnie.

W czasie swych dwukrotnych obrad subkomitet powziął tylko jedną uchwałę. — Mianowicie przy § 13 ustęp 2 pełna komisya przyjęła wniosek posła Bujki, aby gminy, mające ponad 250 mieszkańców, mogły głosować u siebie.

Namiestnik złożył dzisiaj protest przeciwko temu wnioskowi, a subkomitet uchwalił, aby zaproponować sresumowanie tej uchwały i pozostawienie tego paragrafu w brzmieniu rządowym.

Dyskutowano dalej nad składem Wydziału krajowego i sposobem wybierania członków Wydziału.

Pos. Makuch złożył oświadczenie, że Rusini nie godzą się na ilość ośmiu członków Wydziału krajowego.

Posłowie polscy odnieśli jednak wrażenie, że Rusini nie zajmują stanowiska nieprzejednanego.

Długa dyskusyja wywołał § 44 ustęp a) i b), odnoszący się do katastru narodowego i głosowanie na listy narodowe.

Również obszernie dyskutowano nad sprawą wyboru z list handlowych.

Pod koniec posiedzenia namiestnik złożył oświadczenie, że rząd sprzeciwia się stanowczo zniealeniu całkowitemu kurya średniej własności, gotów jest jednak znieść część tej kurya. Namiestnik nie powiedział jednak, którą część rząd chce znieść.

Także oświadczył się namiestnik imieniem rządu przeciw rozszerzeniu praw wyborczych w kurya wiejskiej.

Na tem oświadczeniu zakończono prace subkomitetu.

Jutro zbierają się we Lwowie przyzady stronnictw na narady. Jeśli między stronnictwami dojdzie do jakiegos porozumienia, zbierze się znowu subkomitet na narady, aby w formie życzenia przedstawił wyniki obrad przyzdyłów klubów pełnej komisji reformy wyborczej.

Sytuacja polityczna.

Wiedeń. (Tel. wt.) Wczorajsza obstrukcyja Rusinów i wykojenie się przy głosowaniu wieczornem w sprawie minimum wolnego od podatku, omawiane są żywo w kuluarach.

Panuje ogólne przekonanie, że Rusini sami nie zdawali sobie sprawy ze swego kroku. Prezydent ministrów zauważył przeciw w swej mowie, że akcyja ugodowa we Lwowie ma bardzo dobry przebieg i jest nadzieja uzyskania pomyślnych rezultatów.

Wykojenie się przy głosowaniu w sprawie minimum da się naprawić w przyszłym tygodniu, jeśli polscy i ruscy posłowie powrócą do Wiednia s dobrym rezultatem.

Wobec tego jest nadzieja, że Izba zstawi swe prace programowo.

Wiedeń. (Tel. wt.) Izba pańw przyjmie wniosek o minimum wolnem od podatku w brzmieniu, jakie odrzuciła Izba posłów.

Wiedeń. (Tel. wt.) Min. Długosz udał się dzisiaj do Lwowa, aby wziąć udział w rokowańach ugodowych.

Delegacye.

Na wczorajszym posiedzeniu delegacyi austriackiej znajdowało się na porządku dziennym sprawozdanie komisji spraw zagranicznych.

Referent margr. Bacquhem wyraził zdanie, że zaprzytawiano co do kierunku polityki zagranicznej tak dalece by sprzecznę, że sprawozdanie musi się ograniczyć do tego, by streścić rezultat dyskusyi i stwier-

dzić, że wszyscy jesteśmy zgodni w tem, że ludność monarchii tym razem s ogromnem zainteresowaniem oczekuje obrad.

Del. Korosec krytykował politykę hr. Berchtolda, zarzucając mu, że od początku czuł się Węgrem z dlatego jego polityka tylko na Węgrzech znajduje entuzjazm. Aby utrzymać się na powierzchni i być miłym Węgrom, zainaugurował wspólny minister skarbu węgierską polityką kolejową w Buśniu i Hercegowinie.

Dr. Ellenbogen oświadczył, że jedynym zadaniem polityki zagranicznej, wobec wycofania bałkańskich powinno było być przystąpienie się z założeniami rękami wydarzeniami, w przekonaniu, że rola Austrii na Bałkanie się skończyła.

Del. hr. Lützow zaznaczył, że w bilansie przesilenia można stwierdzić jako pozytywne aktywną pierwszorzędnej wagi rozbiłcie sojuszu bałkańskiego, którego istnienie w pierwotnej formie mogło być trwałem niebezpieczeństwem dla żywotnych interesów monarchii.

Del. Bärreuther nie sądził, aby połączenie było tak niekorzystnem, jak s wielu stron podniesiono, choć nie jest tak pewnem i uspakiwającem, jakby sobie życzyć należało. Po emancypacji ludów bałkańskich rozwiał się koncert europejski. Jeżeli monarchii nie uda się obecnie dojść do innej podstawy rokowań s państwami bałkańskimi, to poruczyć należy nadzieję, by nasze stosunki handlowo-polityczne i polityczne na Bałkanie się poprawiły.

Del. Mühlwirth oświadczył, że wobec wielkiej kompromitacyi, jaka spotkała całą dyplomacyję europejską podczas przesilenia bałkańskiego, nie należy zbyt ostrego wyroku wydawać specjalnie na ministra spraw zagranicznych hr. Berchtolda.

Posiedzenie po odczytaniu wpływowo zamknięto. Następną jutro o godz. 2 po południu.

Delegacyja węgierska po wyjaśnieniu udzielonych przez ministra skarbu Teleszkiego i prezydenta ministrów hr. Tiszęi po krótkiej dyskusyi przyjęła w obradach ogólnych i szczegółowych budżet marynarki, poczem posiedzenie zostało zamknięte.

Wiedeń. (T. B.) Węgierska delegacyja odbyła dalsze posiedzenie plenarne i kontynuuje dyskusyję nad etatem spraw zagranicznych.

Del. Apponyi polemizował s wywodami ministra spraw zagranicznych Berchtolda i twierdził, że odstąpienie od stanowiska „status quo” na Bałkanach zniszczyło „prestige” monarchii wśród państw bałkańskich.

Wiedeń. (Tel. wt.) Dzisiaj odbyło się posiedzenie węgierskiej delegacyi, oraz komisyi bałkańskiej delegacyi austriackiej. Przemawiał w komisyi bar. Fuchs, który omówił stosunek Austrii do Buśni i Hercegowiny.

O język polski w samorządzie.

Petersburg. (T. B.) W dalszym ciągu dyskusyi w Radzie państwa o samorządzie polskim, Styckiński twierdzi, że znajomość języka rosyjskiego jest w Polsce dostatecznie rozpowszechnioną. Zresztą mieszkańcy tam także Niemcy i żydzi, zasada równości języków krajowych wymagałaby tedy, także dopuszczenia języków niemieckiego i hebrajskiego (???) do posiedzeń zarządu miejskiego. O tem jednak nikt nie myśli. Projekt ustawy zmierzający do podniesienia języka polskiego do rangi drugiego języka oficjalnego. Polacy wkrótce zażądają zmian w polskiej i szkoły polskiej i pewnego pięknego poranka Rosya zauważy, że znajduje się wśród autonomii polskiej (??).

Zinowcew broni projektu, wskazując na to, iż język polski jest językiem potocznym całej ludności polskiej. Przywileje języka rosyjskiego są dostatecznie ochronione.

Druckoj Sokolnickij broni ustawy w brzmieniu Dumy, przyczem wakuje na gubernie bałtyckie, gdzie język krajowy na posiedzeniach zarządu miejskiego nie jest dopuszczony i większa część spraw gminnych załatwiana są tam na zgromadzeniach prywatnych. Zbyteczne ograniczenia dla Polaków nie przyczynią się do tryumfu sprawy rosyjskiej.

Ks. Oboleński konstatauje, że uwzględnienie języka polskiego już teraz jest w pewnych wypadkach dozwolnem.

Rakowicz oświadcza, że jeżeli ustawy pozwolą Polakom na ignorowanie języka rosyjskiego, to oni s pewnością wycofną z tego korzyści i wszędzie będą się posługiwali tylko językiem polskim (??).

Mówca radzi odebrać Polakom te niebezpieczną iluzyję.

Szebeko odpowiada na wywody Styckińskiego i Rakowicza i oświadcza, że między guberniami polskimi a bałtyckimi istnieje wielkie różnice, a więc także między znaczeniem polskiego i niemieckiego języka w państwie rosyjskiem. Car ma także tytuł cara Polaków i nie, cesarza bałtyckiego”. Walka o minimum praw języka polskiego nie oznacza separatyzmu. Mówca odoswaja boleśnie politykę antypolską w Prusiech, gdzie Słowianie polscy s wielkimi wysiłkami muszą bronić każdej pigułki ziemi słowiańskiej.

Hurko oświadcza, że Polacy mają tylko w 23 miastach większość w 93 są w mniejszości (???). Propozycyja nam wprowadzenie prowizorycznej języka polskiego tak, jak w swem czasie języka niemieckiego w okręgach bałtyckich, który jednakże w 12 lat później usunięto. Czy ta propozycyja jest nalicznością czy prowokacyją? Czy chce się po niejkim czasie zaproponować parlamentowi, aby znowu usunął język polski, który się teraz chce wprowadzić? Schreiber broni ustawy.

Schreiber broni ustawy.

Hr. Witte sądzi, że praktycznie byłoby trudnem przeprowadzić postanowienie ustawy, żądające od prezydenta zarządu miejskiego, aby polskie komisy tómaczyli na język rosyjski.

Na końcu posiedzenia prezydent przywołał do porządku Hurkę za słowa: „Naliczność i prowokacyja”. Hurko wyraża ubolewanie s powodu użycia tych słów, poczem nastąpiło sznane już głosowanie.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 11 grudnia).

O drogi wodne w Galloji.

Wiedeń. (Tel. wt.) Dzisiaj odbyła się u ministra handlu konferencyja w sprawie dróg wodnych Min. Długosz i pos. Kęstler przedstawili obszernie postulaty Galicyi w tej sprawie.

Ustąpienie generalnego sekretarza Pragera.

Wiedeń. (Tel. wt.) Sprawa ustąpienia ze swego stanowiska generalnego sekretarza Banku austro-węgierskiego, Praugera, jest już rzeczą pewną. Ma on być powołany do Rady generalnej tego Banku.

Uzupełnienie komend korpusnych.

Wiedeń. (Tel. wt.) Kierownictwo wojskowe planuje wprowadzenie zastępców komendantów w XV i XVI korpusie armii austriacko-węgierskiej.

Głoda.

Wiedeń. (Tel. wt.) Uspokojenie głodny było bardzo dobre, kursy normalne.

Echa zajść w Saverne.

Berlin. (Tel. wt.) Dzisiaj rozpadł się proces przeciw żołnierzom w Saverne, którzy oskarżeni są o użyczenie nieprawie wiadomości o słowach por. Forstnera.

Zmniejszenie kompetencyi żandarmerji rosyjskiej.

Petersburg. (T. B.) Komisya Dumy dla reformy spraw policyjnych uchwaliła jednomyślnie wniosek sprawozdawcy, aby korpusowi żandarmerji odebrać formalne śledztwa w sprawach natury politycznej i śledztwa przedwstępne przy sprawach o sbrodnictwo polityczne s poruczyć wyłącznie sądziemu śledczemu.

Polityka nowego rządu franonskiego.

Paryż. (Tel. wt.) Dzisiaj złożył nowy rząd oświadczenie w Izbie w sprawie swej polityki. Rząd oświadcza się za utrzymaniem 5-letniej służby wojskowej, oraz za utrzymaniem przyjaznego stosunku z Rosyą i Anglią.

Urzędowo demant.

Paryż. (Tel. wt.) Tittoni oświadcza oficjalnie, że pogłoski o nieprzyjawnym stanowisku trójprzymierza wobec Francyi, są ni-prawdziwe. Włochy zawsze będą się starały pozostać z Francyą w dobrych stosunkach.

Grecy wiohrzą.

London. (Tel. wt.) „Daily Telegraph” donosi, że w Epirus gotuje się silny opór przeciw wzięciu go do Abanji. Pod broną stoi 20 tysięcy ludzi, posiadających 2 baterie górskie.

Dodać należy, że całe to powstanie inscenizowane jest potajemnie przez rząd grecki, który pragnie, aby południowa granica autonomicznej Albanii została jak najdalej przesunięta ku północy.

Dymisya w. wezyra.

Konstantynopol. (Tel. wt.) Wielki wezyr wręczył dzisiaj sułtanowi swoją dymisyję.

Reorganizacyja armii tureckiej.

Konstantynopol. (Tel. wt.) Rząd turecki zawisłomit m. cesarstwa, że obok miay niemieckiej powołał do reorganizacyi marynarki tureckiej 28 oficerów angielskich.

Reorganizacyję zaś żandarmerji tureckiej powierzył dwu generalom francuskim, którym dodano po jednym oficerze francuskim.

Przyjeźdźcili do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI Rada Dworu Aurali Smolli z Wiednia, Rada Dworu Ferdynand Seeliger z Wiednia, Gustaw Bukowski ze Świdley (Radomskie), Marian Bleicki z Ł. uli, Dr Czesław Jaworowski ze Lwowa, Dr Stanisław Kozłowski z Okowa, Adam Lorent z Suchy, Dawid Kasimierski ze Steierowic z Czernowic, Kazimierz Sichelki ze Lwowa, Włodzimierz Timofiejew z Dąbrowy górskiej, Józef Weisner z Pragi, Maksymilian Schay z Morawskich gór.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Advertisement for Jana Nep. Federowicza, smartego 10 grudnia 1896 oraz Eleonory z Chłasków Federowiczowej, zmarłej 18 lipca 1901, odprawionem zostanie Nabożeństwo żałobne w piątek dnia 12 grudnia 1913 o godzinie 10 rano w kościele OO. Kapucynów w Krakowie.

Large advertisement for „KINO WANDA” św. Gertrudy 5. Program od czwartku 11 do niedzieli 14 grudnia 1913 r. 1. Tygodnik Pathego. 2. ZA OJCZYZNĘ (dramat). 3. Nieboszczyk wój (komedia). 4. Pies łaf cuchywy (komedia). 5. SFINX (dramat w 4 aktach). — W głównej roli najznakomitszy artysta firmy „Nordisk” Waldemar Pajlander. 6. Ruiny w Lukor i Karak (z natury). 7. Wiluś myśli o osanku (humorystyczne).

Zakład artyst.-kamieniarski i budowl.
Józef RUGESZY
 naprzeciw cementarza
 w Krakowie posiada
 wielki wybór gotowych
 pomników i płaskowca,
 granitu i marmuru.
 Podjął się wykonania
 grobów w miejscach
 i na prowincyi.
 Telefon 1582.

CUKIERNIA
Z. MAJEWSKIEGO
 Kraków, ul. Karmelicka L. 13
 przyjmuje zamówienia i poleca na Święta
 wielki wybór gotowych doskonałych Tor-
 tów i Ciast, Strucl nadziewanych, Makar-
 onków i t. d. Cukry marmurkowe na drzewko.
 Maso miodowa i mak tar. y. Zamówienia
 wysyła się. 1548 3 1

!! Zamówienia na Święta !!
 przyjmować będą do 18-go grudnia
Józef Siermontowski
 fabryka wyrob. cukierniczych w Krakowie

Opieka małych spadkobierców
 śp. Piotra Prochowika
ma do sprzedania
 a) realności lwh. 219, 268 i 269 gm. kat.
 Łągowicki.
 b) realności lwh. 68 i 389 gm. kat. Borek
 Fałęcki.
 c) realności lwh. 964 i 1203 gm. kat. Podgórze.
 Chęć kupna mających uprasza się o zgło-
 szenie w kancelaryi adw. Dra JÓZEFA EMI-
 LEWICZA w Podgórzu, Rynek gl. L. 11.
 Pośrednictwo wykluczone.

Młody pomocnik handlowy
 z działu korzenno-śniadankowego z do-
 bromi świadectwami poszukuje pasaż. Adz.
 Eugeniusz Misiarz Rozwadów.

STUDENT
 ostatniego roku znajdując się z powodu
 braku zajęcia w niedzielnej drodze o po-
 moc. Do Administracji „Głosu Narodu“
 dia K. W. 1553 4 1

Kapelana
 dla Jaszczurówki pod Zakopanem
 poszukuje Zarząd Państwa Szefa, któ-
 ren udzieli bliższych warunków.

ADJUNKT
 gospodarski z Moraw
 przyjmie zarobki i bezpłatnie miejsce ad-
 junkta w Galicyi. Zgłoszenia pod adresem:
 Ant. Preecechel w Markowicach
 na Morawach.

Zarząd pasieki
 Stan. Kraińskiego w Jezie-
 rzanach ob. Czortkowa.

wysyła w 5-kilowych blaszankach, wszystko
 opłatnie **prawdziwy miód lipowy**
 w cenie Kor. 7-80, a wyborowy miód lipowy
 w cenie Kor. 8-— Wysyła również miody
 pitne, wyszczególnione na kilka wystawo-
 jak stowoli kasztelański, królewski i miody
 pitne owoce jak: Borowczak, Malinik,
 Dereńnik, Winiak, Winogroniak, Ożyniak
 i t. d. w 5-ilo kilowych blaszankach
 wszystko opłatnie w cenach od Kor. 6-40,
 do Kor. 6-70, Cenniki na żądanie franco.

W DOMU POLSKIM
 w Skale zaraz downajęcia lokal skład-
 ający się z 5 ubikacyj — a mianowicie: sklep
 (narożny) 2 pokoje przytulające do sklepu
 niedające się zwieszczać na lokal śniadankowy
 lub restauracyi, wreszcie położony
 ze sklepem pokój i kuchnia — mające słu-
 żyć jako pomieszczenie dla wynajmującego
 sklep Piwnice obszerne i suche. Czynsz
 umiarkowany, położenie w centrum miasta
 u zbiegu dwóch ulic. W domu polskim
 mieszka się. Sala teatralna lokal Towar-
 zystwa Kasynowego, Kasa Raiffeisena,
 Czytelnia polska T. S. L. i mieszkalnia
 prywatna. Via a via ulicy znajduje się Ur-
 ząd gminny i koszar Straży Skarbo-
 wej. S. lepek korzenny polski położony z
 interesem śniadankowym
 ma wielki szanse powodzenia, gdyż w mie-
 ście niema żadnego polskiego sklepu ani
 handlu jest tylko jeden sklep ruski. Bliz-
 szych informacyi udzieli na miejscu w Skale
 względnie pisemnie prezes D. ma polskie-
 go. N. oterty oczekuje Towarzystwo do
 12-go grudnia b. r. włącznie.

Psyrasowe
 Bernarda rocznego, Leonbergo 4 m. Foxter-
 riera 3 mies. i duże sukczki 3 m. Sukczki sz. i
 ca śnieżna biała piękna 6 m. i roczna
 sukczka Foxterriera sprzedana tanio chodowa
 Barry i Diana Hradec Králowej Czechy.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oswiecim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do
 AMERYKI lub KANADY, aby udali się z pełnym zaufaniem
 TYLKO wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oswiecimiu,
 które nie ma żadnych agentów ani naganiaczy.

R. Różycki & I. Janowski
 dawniej
R. DITMAR
 Kraków, Rynek gl. 22.
 polecają
NA GWIAZDKĘ
 Ostatnie nowości w wazonach i żardnierach terakotowych
 oryg. wazonory Gallé, luksusową porce-
 lanę szkła i koponakę, oraz duży wybór figur.
 Nadeszły znane ze swej dobroci **piecyki naftowe** fabryki R. Ditmara.

NA GWIAZDKĘ! NA GWIAZDKĘ!
 Wysortowaliśmy za 5.000 K. towarów platerowanych
ze zniżką 30% — 50%
 jedyna okazja tanich i ładnych podarków nadto polecamy nasze ar-
 tystyczne brzozy czyselowane.
Bracka 2. F. Kopaczyński i Ska.
Zajdź i zobacz wystawę!

PRACOWNIA SUKIEN
I OKRYĆ DAMSKICH
ANIELI GAJEWSKIEJ
 PRZENIESIONĄ ZOSTAŁA Z UL. GRODZKIEJ NA
 UL. ŚW. TOMASZA L. 29.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JOZEFA BIALIKA
 W KRAKOWIE, UL. FLORYANSKA 50 FILIA: UL. SZPITALNA 10
 POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK
 NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.
 PRZYSYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM

C. K. AUSTR. KOLEJE PAŃSTWOWE.
 (C. K. Dyrekcyja Kolei Północnej).

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
 pociągów osobowych i pospiesznych, kursujących z Krakowa i do Krakowa.

W kierunku do Trzebini, Granicy, Mysłowic, Bielska, Opawy (dw. k. p.), Olomuńca (gl. dw.), Berna i Wiednia (dw. k. półn.) i na odwrot

1250	355	520	652	930	107	246	600	645	1015	1055	odj.	Kraków	przyl.	307	530	600	720	849	935	1155	245	452	810	945	1139	
132	438	630	732	1033	302	317	659	747	1101	1122	przyl.	Trzebina	odj.	226	440	520	615	756	834	1100	206	348	732	845	1058	
—	632	747	—	1167	—	407	—	939	1200	—	—	Granica	—	—	—	—	620	—	—	—	216	600	600	936		
—	—	745	819	1215	505	505	—	920	—	—	—	Mysłowice	—	130	—	—	—	—	—	930	—	185	600	600	948	
445	603	941	941	143	550	540	—	1035	—	—	—	Bielsk	—	1135	—	—	—	610	—	737	1208	113	610	610	835	
520	808	1143	1142	315	1005	639	—	106	520	520	—	Opawa (dw. k. półn.)	—	1030	—	—	—	—	—	542	1100	908	422	342	715	
600	932	318	1239	538	1131	738	—	217	600	600	—	Olomuńec	—	1025	1209	—	—	—	—	1209	350	950	800	300	125	600
925	1124	358	689	156	1000	—	—	535	535	—	—	Berno	—	608	—	1045	—	—	—	1045	1115	812	540	1125	408	
807	1234	756	319	1018	446	959	—	647	606	707	—	Wiedeń (dw. k. półn.)	—	745	920	1015	—	—	—	635	1040	734	—	1235	810	355

§ przez Brzeclawę.
 Pociągi pospieszne oznaczone są grubym drukiem liczb godzinowych.
 Godziny nocne, licząc od 6-ej wieczór aż do godziny 5-ej minut 59 rano, uwydatnione są przez podkreślenie minut.

WIELE PIENIĘDZY!
 zaoszczędzi obecnie każda z Wiele Szan. Pań, która po-
 czyni swoje zakupy w magazynie pod firmą:
KAROL JAROSZ przedtem **ZIMLER i SKA**
 w Krakowie, Rynek gl. L. 41 Linia A-B.
 Magazyn z powodu burzenia domu przeniesiony zostanie
 na ulicę Floryańską i sprzedaje obecnie wszelkie towary
 jakoto:
 BLUZKI i HALKI wełniane i jedwabne, KAPELUSZE damskie w naj-
 świeższych fasonach, KOŁNIERZE i MUFFKI futrzane, ZAKIETY i BO-
 LERA włóczkowe, Bieliznę damską białą i trykotową, Bieliznę sto-
 lową, Płótna i Sztyryngi, Koronki, Giplury, Aplikacye i t. p.
z opustem od 10% do 50%
 Znane z dobroci francuskie rękawiczki skórzowe sprzedaje się po cenach
 normalnych.

KAPELUSZE W WIELKIM WYBORZE
 PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK:
WILHELM APLESSA
 BORSALINO WŁOSKIE, CHRISTYS AN-
 GIELSKIE I T. D.
 POLECA PO CENACH NISKICH
A. JAROSZ
 KRAKÓW
 ULICA SŁAWKOWSKA L. 24.
 (DOM XX MARKÓW).
 WYKONUJE NADTO WSZELKIE REPERACYE
 W ZAKRES KAPELUSZNICTWA WCHODZĄCE.

NA ŚWIĘTA śliwki bośniackie 5
 kg. za 4 Kor. orze-
 chy włoskie złote 5
 kg. za 4 Kor. 40 h.
 powidło w blaszankach 5 kg. za 4 Kor. 40 h.
 wysyła za zaliczką
CH. ROTH
HUSIATYN 68.

Miód patoka
 bez domieszek, prawdziwy 5 kg. 9 K 60 h
 franko z opakowaniem Doskonałe miody,
 do piola, domowego wyrobu w beczkach po
 80 h, 1 K, 1 K 20 h za litr loco Zbaraż
 za czysta i prawdziwą gwarancją. Wysyła
 Eugeniusz Biliński w Zbarażu, właśc.
 jedynej najwi. kaszej pasieki w Galicyi.
 15:3 151

Broń myśliwska
 wszelkich systemów
 poleca
Magazyn Broni
R. Cliniecki B. Wierzejski
 Kraków, Szewska L. 2

Pokoje z komfortem umeblowane
 z utrzymaniem lub bez, do wynajęcia
 miesięcznie ul. Studencka L. 5. i piętro
 M. Turlińska. 1462 4 1

ORYGINALNY
PORTER ANGIELSKI
 Barolay Perkins & Co
 „Imperial“ marceowej warki
 Handel J. Wentzla w Krakowie

JAN OREMUS
 zakład ślusarsko-artystyczny i bu-
 dowlany.
 Kraków, ul. Długa L. 5
 Telefon 2518.

Nieodebrane przesyłki.
 We wtorek i piątek tj. dnia 18 i 19
 grudnia rb. o godzinie 9 przed połu-
 dniem, odbędzie się w magazynach
 kolejowych tutejszego c. k. urzędu
 ruchu publicznego licytacja nieode-
 branych, a pomyśli § 81 (4) regula-
 minu ruchu kolejowego do sprzedaży
 przeznaczonych przesyłek.
 Spis tych przesyłek przejrzeć mo-
 żna w kancelaryi naczelnika maga-
 zynów w godzinach urzędowych.
 Kraków, 10 grudnia 1913 r.
 Zastępca Naczelnika c. k. urzęd. ruchu
 dla służby komercyjnej.
 Krug.

Tanie czeskie pierze
 1 kilo starego dartoego pierza
 K. 2-— lenzowego K. 2-40, pół-
 białego K. 8-60, białego K.
 4-80, dobrego miękkiegoł puc-
 hu K. 6-—, najjaśniejsz K.
 7-20, lepsz gat. K. 8-40, Sza-
 rego puchu K. 6-—, białego K. 12-—, naj-
 lepszego puchu pierzowego K. 14-40, g-
 towa pociel s gęstego czerw. nankinu
 pierzyna albo piernat 180x16 cm a K.
 10-—, 12-—, 15-—, 18-—, 21-—, 200x140
 cm a K. 13-—, 15-—, 18-—, 21-—, Po-
 duszka 90x58 cm a K. 3-—, 3-40, 90x70
 cm a K. 4-50, 5-50, 6-—, Materace wó-
 sienne z trzech części na łóżko a K. 27-—,
 lepsz K. 33-—, Wysyła franco za sal.
 od K. 10-—, wzyty. Wymiana dozwolona
 za nieodpowiednio zwrot pieniędzy. Prób-
 i cenniki darmo. **Benedikt Soehnel,**
 Lobos K. Pilana 284 Ozechy.

Nadostawę mięsa
 wołowego,
 wieprzowego,
 cielęcogo,
 wędzonki,
 smalcu i
 słoniny
 w zapasie całorocznym, należy wnieść oferty
 do c. k. wojskowej wyższej szkoły realnej
 w Krakowie.

Panna służąca
 poszukuje miejsca z dobrzymi świadectwami
 długoletnimi, umiejąca dobrze szyc, ożeszać
 i może się sądzić domem.
 Zgłoszenia: **Kremetowska L. 4 I p.**
 W. N. Kraków.

Lekcyo fortepianu
 przyjmie uczela średniego kursu konser-
 watoryum na bardzo przystępnych warun-
 kach. — Adres w Administracyi „Głosu
 Narodu“.

Meble tanio
 do sprzedania u stolarza; wyrób własny
 z gwarancją i j. szafy, łóżka z drzewa
 modrzewiowego masay, a także stoly róż-
 nej jakości. Ogłędnie można każdego czasu
 Kraków, Półwie ul. Kofeluszki L. 33.
KARETA
 parokonna odnowiona tanio do sprzedania
 nowy wózek jasionowy z budą, lub bez.
 Wiedowóś: ul. Zwierzyniecka Nr. 25.

NA GWIAZDKĘ!
KALENDARZYK
Zakładu Kórnickiego
 na rok 1914
 Notatnik kieszonkowy ze Słowem Pisma Św.
 na każdy dzień, z rocznicami narodowemi,
 z rubrykami: Kuchniak, adresy i zapiski ua
 rok następný. Zamawiać można: we Lwowie
 u Dydyńskiego, w Krakowie u Spółki Wy-
 dawczej i u Dra Miłkowskiego, w Pozna-
 niu u Księgarni Św. Wojciecha 1 u Nie-
 mlerkiewicza, w Zakopanem w Zakładzie
 kórnickim.

Potrawy mączne
 są ważną częścią ludzkiego poży-
 wienia. Dobrze przyrządzone za-
 wierają mleko, tłuszcz, mąkę,
 jaja i cukier, a więc w przy-
 jemnym smaku najważniejsze
 środki odżywcze ludzkiego or-
 ganizmu. Powinno się je w wielu
 wypadkach, a szczególnie dla
 dzieci przekładać nad potrawy
 mięsne lub tem podobne dacia.
 Tylko niestety mają tę złą
 stronę, że są ciężko-strawne
 i słaby żołądek a szczególnie u
 dzieci nie można je dobrze
 strawić. Jednej tej ujemnej
 stronie można łatwo zapobiedz
 gdy się będzie wszelkie potra-
 wy mączne, pęczony i ciasta
 przyrządzało z domieszką **Dr.**
Oetkera proszku do pęczycywa,
 o którym miliony gospo i syn wie-
 dzą i te wykonują. Użytko jest
 bardzo łatwe i wygodne. **Dr.**
Oetkera recepty, która otrzy-
 muje się zadarmo, każde nie-
 udane jest wykluczone. **Dr.**
Oetkera proszek do pęczycywa
 jest wszędzie wraz z receptą do
 nabycia.
 Należy uważać na to, by o-
 trzymać prawdziwe wyroby **Dr.**
Oetkera.

Miód
 pszczyński Patoka deserowy, kura-
 cyjny, znakomity w 5 Kg. blaszankach
 za Kor. 7-75 hal. — wysyła
J. BRANDES — HUSIATYN Nr 18

MLEKA
 prosto od krowy dostarcza do
 domów od 1-go stycznia 1914
 dwór **Ujazd, poczta Za-
 bierzów pod Krakowem.**
 Wiadomość tamże.

Żarówki Warszawskie
 po kor. 2-20
 Oszczędnośćowe! Za zużyte zwraca się 20 h.
Zwierzyniecka 11 II p. Telefon 2045.

SABON
 o 3 oknach, wytwornie umeblowany na 1
 lub 2 osoby z całym utrzymaniem zaraz do
 wynajęcia w pensjonacie „Jolanta“ ul.
 Piotra Michałowskiego L. 14 (dawniej Gra-
 niczna 14).

Masło
duńskie
 nadeszło do handlu
Ignacego Grudzielca
 w Krakowie, ul. Karmelicka L. 52.
 Cena bardzo umiarkowana.

**Włociańskie Towa-
 rzystwo w Vipawie**
 poszukuje natychmiast zdolnego i energij-
 nego
zastępcy
 do rozsprzedania wina za złożeniem kaucyi.
 Reflektanci raczą się zgłosić do Admini-
 stracyi „Głosu Narodu“.

Pokój
 frontowy umeblowany na I p. od zaraz
 do wynajęcia. Wiadomość Aleja Mie-
 kiewicza Nr. 41 I p. drzwi na prawo międ-
 zy godziną 3—5 po południu.

Niezawodna pasta
 nawet na zastarzałe nagotki w aptece
 Eustachego Sokalskiego w Kętach. Stoik
 66 hal. Opłata poczt. 45 hal. za zaliczką
 o 20 hal. więcej.

Wina
 do Mszy Św. dostać można
 po cenie:
 WINA stolowe i po 70 h. — 80 h.
 Takaj l. po 1 K. 30 h. — 1 K. 40 h.
 2 K. — 3 K.
 Asnu stolkie l. po 5 K. — 7. w be-
 czkach, a we blaszkach o 30 hal. drożej
 u ks. Piotra Krawcz w Hanneśceach
 (Szepemegya Węgry).

KAWY palone niezwykle wyborze z własnej
 ! elektrycznej palarni!
 kilo po K. 3-20, K. 3-40, K. 3-80, K. 4-—, K. 4-20 i K. 4-80.
 Hurtowna **SŁONINY i SMALCU** Hurtowna
 sprzedaż
 cena według grubości za 100 kg. K. 152, K. 156, K. 169 i K. 681.

HERBATA PROSZKOWA
 „OSZCZĘDNOŚĆ“
 1/4 funta 50 hal. Wyborna Herbaty karawanowe 1/4 funta po
 K. 1-—, K. 1-30, i K. 1-50.
 oraz wszelkie towary korzenne doborowe najtaniej dostarcza
 dla Kótek rolniczych hurtowny skład

Jakóba PIEKŁY w Podgórzu